
1 hodina/cvi�n�/1.1.dwg


1 hodina/cvi�n�/1.1.pdf


 


 


1 Kreslení prostorových objektů 
v AutoCADu 2019 


 
 
Cíle 
 
Po prostudování této kapitoly byste měli být schopni: 


 používat příkazy pro tvorbu základních prostorových objektů, 
 vytvářet koule, válce, kužely a vrchlíky 
 vytvářet kvádry, krychle, jehlany, sítě, a klíny, 
 používat tyto objekty při tvorbě konkrétních výkresů, 
 používat atribut ISOLINES, 
 zobrazovat vytvořené objekty pomocí příkazu OKO a 3D ORBIT. 


 
 
Průvodce studiem 
 
 
Vítejte u další disciplíny! Jistě Vám již dlouze nemusíme vysvětlovat jak postupovat, aby vaše studium 
bylo co nejefektivnější. Proto se rovnou podívejme, na co se při studiu zaměříme nyní.  
  
Budete vytvářet své první konkrétní 3D výkresy v AutoCADu!!!. Pomyslně jde o další dílek stavebnice, 
kterou zcela poskládáme až po prostudování všech kapitol a disciplín. Věříme, že studium se pro Vás 
stane hrou a společně úspěšně dorazíme do cíle. Z naší strany se budeme snažit o to, aby předkládaná 
látka byla co nejzábavnější a nejstručnější. 
  
Vlastní teorie už bude naprosté minimum. Více pozornosti budeme věnovat vlastní práci a aplikací 
AutoCAD při řešení konkrétních příkladů a cvičení. Proto si vždy problematiku ukážeme na jednom 
společném příkladu a vy si ji poté procvičíte na samostatných cvičeních. Některé výsledky Vaší 
samostatné práce na cvičeních potom odešlete ke kontrole. 
  
Vstupní znalosti a podmínky: 


 Nutnou podmínkou pro studium této kapitoly je znalost problematiky prezentované 
v předcházející disciplíně. Proto si raději projděte ještě jednou kontrolní otázky na jejím konci, 
pokud Vám ještě nebude něco jasné, prostudujte příslušnou pasáž textu. 


 Dálle bude nutné, abyste si nainstalovali aplikaci AutoDesk AutoCAD 2019. Popis, jak můžete 
legálně a bezplatně tuto aplikaci získat je popsán zde. 


 Pro efektivní studium je uložení zdrojových výkresů do vašeho počítače. Zdrojové výkresy pro 
společné příklady jsou k dispozici zde (1.1.1), zde (1.1.2), zde (1.1.3), zde (1.1.4), zde (1.1.5), 
zde (1.1.6), zde (1.1.7), zde (1.1.8), zde (1.1.9), a zde (1.2.1). Zdrojové výkresy pro 
samostatná cvičení jsou k dispozici zde (cvičení 1) a zde (cvičení 2). 


 


1.1 Kreslení prostorových primitiv 
 
Metody tvorby objemových objektů platí obecně, nejsou tedy součástí pouze programu AutoCAD, ale 
většiny programů určených pro tvorbu prostorové scény. Jednotlivé postupy lze libovolně kombinovat. 
Řadu složitých těles je možné vytvořit různými postupy. Velmi často zvolíme určitý postup pro tvorbu 
prostorové scény a při jejím zpracování objevíme podstatně jednodušší a rychlejší postup. Cílem této 
kapitoly je objasnit tyto základní postupy. 
 







 


 


1.1.1 Koule 
 
V programu AutoCAD nakreslete kouli o poloměru 30 mm, jejíž střed leží v bodě 100, 100, 0. Zobrazte 
ji pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Vytvoření koule s průměrem 30 mm a středem v bodě 100, 100, 0. 
 zadejte příkaz Koule  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu 100, 100 a Enter 
 zadejte volbu P, protože chceme určit rozměry koule pomocí průměru a , 
 zadejte číselnou hodnotu průměru koule 30 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický 
 Toto zobrazení odpovídá starší verzi příkazu: Oko  ( = Enter), 
 pro atributy nastavení zobrazení na –1, -1, 1 a , 
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Tvorba 
tělesa 
koule 







1 hodina/cvi�n�/1.2.dwg


1 hodina/cvi�n�/1.2.pdf


 


 


1.1.2 Kvádr 
 
V programu AutoCAD nakreslete kvádr o rozměrech: délka 15 mm, šířka 20 mm a výška 22 mm. 
Výchozí bod kvádru zvolte na souřadnici 5, 5, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém 
pohledu. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


Vytvoření kvádru s počátkem v bodě 5, 5, 0 a délkou 15 mm, šířkou 20 mm, výškou 22 mm. 
 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru 5, 5, 0 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru pomocí délek stran 


a , 
 délku strany kvádru 15 a , 
 zadejte šířku  kvádru 20 a , 
 zadejte výšku kvádru 22 a . 
 Upozornění: pokud budete po rýsovací ploše pohybovat myší, obrazec se bude 


vykreslovat podle kurzoru. Vypněte Zobrazit referenční čáry uchopování 
v pravé spodní liště.  


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Tvorba 
tělesa 
kvádr 







1 hodina/cvi�n�/1.3.dwg
brynlu00



1 hodina/cvi�n�/1.3.pdf


 


 


1.1.3 Krychle 
 
V programu AutoCAD nakreslete krychli o délce hrany 30 mm. Výchozí bod krychle zvolte na souřadnici 
10, 10, 0. Zobrazte ji pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. Zdrojový výkres pro tento 
příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


Vytvoření krychle s počátkem v bodě 10, 10, 0 a délkou hrany 30 mm. 
 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod krychle 10, 10, 0 a , 
 zadejte volbu K, protože chceme nakreslit krychli a , 
 zadejte délku strany krychle 30 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický 


 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Tvorba 
tělesa 
krychle 







1 hodina/cvi�n�/1.4.dwg
brynlu00



1 hodina/cvi�n�/1.4.pdf


 


 


1.1.4 Válec 
 
V programu AutoCAD nakreslete válec s podstavou o průměru 25 mm a výšce 22 mm. Střed základny 
válce má souřadnice 15, 15, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. Zdrojový 
výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Vytvoření válce se středem základny v bodě 15, 15, 0 a  podstavou o průměru 25 mm 
a výškou 22 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 15, 15, 0 a , 
 zadejte volbu P, protože chceme určit průměr podstavy válce , 
 zadejte průměr podstavy válce 25 a , 
 zadejte výšku válce 22 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický 


 
 


 


1.1.5 Kužel 
 
V programu AutoCAD nakreslete kužel s podstavou o průměru 22 mm a výšce 25 mm. Střed základny 
válce má souřadnice 30, 30, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. Zdrojový 
výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


Tvorba 
tělesa válec 


Tvorba 
tělesa kužel 







1 hodina/cvi�n�/1.5.dwg
brynlu00



1 hodina/cvi�n�/1.5.pdf


 


 


1.1.5 Kužel 
 
V programu AutoCAD nakreslete kužel s podstavou o průměru 22 mm a výšce 25 mm. Střed základny 
válce má souřadnice 30, 30, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. Zdrojový 
výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě kužele. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Vytvoření kužele se středem základny v bodě 30, 30, 0 a  podstavou o průměru 22 mm 
a výškou 25 mm. 


 zadejte příkaz Kužel  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 30, 30, 0 a , 
 zadejte volbu P, protože chceme určit průměr podstavy kužele , 
 zadejte průměr podstavy kužele 22 a , 
 zadejte výšku kužele 25 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický 


 
 


 


1.1.6 Klín 
 
V programu AutoCAD nakreslete klín s délkou podstavy 30 mm, šířkou 20 mm a výškou 22 mm. 
Výchozí bod klínu zvolte jako 50, 50, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. 
Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


Tvorba 
tělesa kužel 


Tvorba 
tělesa klín 







1 hodina/samostatn�/1.10.dwg
klement



1 hodina/samostatn�/1.10.pdf


 


 


1.2 Skládání prostorových primitiv 
 
V programu AutoCAD pomocí objemových primitiv, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
 


 
 


1.2.1 Sled úkonů 
 
V prvním sledu kroků bude nutné vytvořit nový uživatelský souřadnicový systém, který bude mít 
počátek v bodě 100, 100. Potom příslušná objemová primitiva. Posledním krokem bude zvětšení 
výkresu pomocí okna. 
 


Tvorba 
těles 







 


 


 
 


 Vytvoření uživatelského souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 
100, 0 


 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte  ( = Enter), 
 zadejte volbu N a potvrďte , 
 zadejte s klávesnice nový počátek souřadného systému 100, 100, 0 


a potvrďte . 
 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 


 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě anuloidu. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem v bodě 0, 0, 0, poloměrem 
15 mm a výškou 10 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 15 a , 
 zadejte výšku válce 10 a . 







1 hodina/samostatn�/1.6.dwg
brynlu00



1 hodina/samostatn�/1.6.pdf


 


 


1.1.6 Klín 
 
V programu AutoCAD nakreslete klín s délkou podstavy 30 mm, šířkou 20 mm a výškou 22 mm. 
Výchozí bod klínu zvolte jako 50, 50, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. 
Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


Vytvoření klínu s délkou podstavy 30 mm, šířkou 20 mm a výškou 22 mm a výchozím bodem 
50, 50, 0. 


 zadejte příkaz Klín ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod klínu 50, 50, 0 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny klínu pomocí délek stran 


a , 
 zadejte délku strany podstavy klínu 30 a , 
 zadejte šířku  podstavy klínu 20 a , 
 zadejte výšku klínu 22 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


 
 


 


1.1.7 Anuloid 
 
V programu AutoCAD nakreslete anuloid o hlavním průměru prstence 40 mm a průměru trubky 20 mm. 
Střed prstence anuloidu je v bodě 35, 35, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém 
pohledu. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


Tvorba 
tělesa klín 


Tvorba 
tělesa 
anuloid 







1 hodina/samostatn�/1.7.dwg


1 hodina/samostatn�/1.7.pdf


 


 


1.1.7 Anuloid 
 
V programu AutoCAD nakreslete anuloid o hlavním průměru prstence 40 mm a průměru trubky 20 mm. 
Střed prstence anuloidu je v bodě 35, 35, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém 
pohledu. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě anuloidu. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Vytvoření anuloidu o hlavním průměru prstence 40 mm a průměru trubky 20 mm, střed 
prstence anuloidu je v bodě 35, 35, 0. 


 zadejte příkaz Anuloid ( = Enter), 
 zadejte střed prstence anuloidu 35, 35, 0 a , 
 zadejte poloměr prstence anuloidu 40 a , 
 zadejte poloměr trubky anuloidu 20 a , 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


 
 


 


1.1.8 Jehlan 
 
V programu AutoCAD nakreslete jehlan o délce strany podstavy 100 mm a výšce 100 mm. Počátek 
podstavy jehlanu je v bodě 0, 0, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. 
Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


Tvorba 
tělesa 
anuloid 


Tvorba 
tělesa 
jehlan 







1 hodina/samostatn�/1.8.dwg


1 hodina/samostatn�/1.8.pdf


 


 


1.1.8 Jehlan 
 
V programu AutoCAD nakreslete jehlan o délce strany podstavy 100 mm a výšce 100 mm. Počátek 
podstavy jehlanu je v bodě 0, 0, 0. Zobrazte jej pomocí příkazu OKO v axonometrickém pohledu. 
Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 


 
 


 


Vytvoření jehlanu o délce strany podstavy 100 mm a výšce 100 mm. Počátek podstavy 
jehlanu je v bodě 0, 0, 0. 


 zadejte příkaz Jehlan ( = Enter), 
 zadejte volbu H  (jako hrana) a Enter, 
 zadejte souřadnice prvního rohu základny jehlanu 0, 0, 0 a , 
 zadejte souřadnice druhého rohu základny jehlanu 100, 0, 0 a , 
 zadejte výšku jehlanu 50 a , 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


 
 


 


1.1.9 Síť 
 
V programu AutoCAD nakreslete 3D síť o hraně 100 mm. Zobrazte ji pomocí příkazu OKO 
v axonometrickém pohledu. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


Tvorba 
tělesa 
jehlan 


Tvorba 
prostorové 
sítě 







1 hodina/samostatn�/1.9.dwg


1 hodina/samostatn�/1.9.pdf


 


 


1.1.9 Síť 
 
V programu AutoCAD nakreslete 3D síť o hraně 100 mm. Zobrazte ji pomocí příkazu OKO 
v axonometrickém pohledu. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 


 
 


 


Vytvoření 3D sítě o hraně 100 mm. 
 zadejte příkaz ROVINPOVRCH  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního rohu sítě 0, 0, 0 a , 
 zadejte souřadnice druhého rohu sítě 100, 100 a , 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


 


1.2 Skládání prostorových primitiv 
 
V programu AutoCAD pomocí objemových primitiv, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
 


Tvorba 
prostorové 
sítě 







2 hodina/cvi�n�/2.5.dwg


2 hodina/cvi�n�/2.5.pdf


 


 


 
Samostatné cvičení 3 


 
 


V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový 
výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 


 
 
Izometrický pohled                                               2D výkres 


 


 


 
 


Metodické pokyny pro vypracování: 
 


 
 


 


Zadání 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě 0, 0, 0 a délkou 200 mm, šířkou 150 mm, výškou 
30 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru 0, 0, 0 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru pomocí délek stran 


a , 
 zadejte délku strany kvádru 200 a , 
 zadejte šířku  kvádru 150 a , 
 zadejte výšku kvádru 30 a . 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě 0, 120, 30 a délkou 200 mm, šířkou 30 mm, výškou 
30 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru 0, 120, 30 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru pomocí délek stran 


a , 
 zadejte délku strany kvádru 200 a , 
 zadejte šířku  kvádru 30 a , 
 zadejte výšku kvádru 30 a . 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě 0, 0, 20 a délkou 100 mm, šířkou 90 mm, výškou 
10 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru 0, 0, 20 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru pomocí délek stran 


a , 
 naveďte pomocí kurzoru objekt na správnou stranu 
 zadejte délku strany kvádru 100 a , 
 zadejte šířku  kvádru 90 a , 
 zadejte výšku kvádru 10 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 50, 45, 0, podstavou o poloměru 20 mm 
a výškou 20 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 50, 45, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zadejte výšku válce 20 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 150, 45, 20, podstavou o poloměru 30 mm 
a výškou 10 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 150, 45, 20 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 30 a , 
 zadejte výšku válce 10 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 150, 45, 0, podstavou o poloměru 20 mm 
a výškou 20 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 150, 45, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zadejte výšku válce 20 a . 







 


 


Vytvoření SJEDNOCENÍ těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3D nástroje, 
 zvolte položku EDITACE TĚLES, 
 zvolte podvolbu SJEDNOCENÍ, 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr s číslem , 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr s číslem , 
 stiskem klávesy ENTER dojde ke sjednocení obou těles. 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3D nástroje, 
 zvolte položku EDITACE TĚLES, 
 zvolte podvolbu ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený kvádr s číslem  a stiskem klávesy ENTER 
potvrďte tento výběr, 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr s číslem  a stiskem klávesy ENTER potvrďte 
tento výběr. 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3D nástroje, 
 zvolte položku EDITACE TĚLES, a také zvolte podvolbu ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený kvádr s číslem  a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem  a . 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3D nástroje, 
 zvolte položku EDITACE TĚLES, a také zvolte podvolbu ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený kvádr s číslem  a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem  a . 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3D nástroje, 
 zvolte položku EDITACE TĚLES, a také zvolte podvolbu ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený kvádr s číslem  a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem  a . 


Vytvoření Gouraudova stínování objektu. 
 otevřete položku Hlavního menu Pohled, 
 zvolte položku STÍN, 
 zvolte podvolbu STÍNOVÁNÍ, 


 označte vystínované těleso  pomocí kurzoru myši, 
 stiskněte pravé tlačítko myši pro vyvolání místní nabídky, 
 v místní nabídce klikněte na volbu VLASTNOSTI, 
 v panelu vlastností změňte barvu stínu objektu, pomocí vlastnosti BARVA. 


 
 
úkol číslo 3  
 
V programu AutoCAD vytvořte výkres dle zadání samostatného cvičení 3. Vytvořený výkres uložte pod 
jménem: D4_jmeno_prijmeni_ukol_3.dwg (například: D4_milan_klement_ukol_3.dwg) a pošlete jej 
tutorovi ke kontrole. 
 
 
 
 
 







2 hodina/samostatn�/2.1.dwg


2 hodina/samostatn�/2.1.pdf


 


 


Samostatné cvičení 1 


 
 


V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový 
výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 


 
Izometrický pohled                                            2D výkres 


 


 


 
 
Metodické pokyny pro vypracování:  
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


Vytvoření koule  s poloměrem 50 mm a středem v bodě 0, 0, 0. 
 zadejte příkaz Koule  ( = Enter), 


Zadání 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


 zadejte souřadnice středu koule 0, 0, 0 a . 
 zadejte číselnou hodnotu poloměru koule 50 a . 


Vytvoření koule  s poloměrem 50 mm a středem v bodě 0, 200, 0. 
 zadejte příkaz Koule  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu koule 0, 200, 0 a . 


zadejte číselnou hodnotu poloměru koule 50 a . 


Vytvoření koule  s poloměrem 50 mm a středem v bodě 200, 200, 0. 
 zadejte příkaz Koule  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu koule 200, 200, 0 a . 
 zadejte číselnou hodnotu poloměru koule 50 a . 


Vytvoření koule  s poloměrem 50 mm a středem v bodě 200, 0, 0. 
 zadejte příkaz Koule  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu koule 200, 0, 0 a . 
 zadejte číselnou hodnotu poloměru koule 50 a . 


Vytvoření válce  s poloměrem 20 mm, středem první podstavy v bodě 0, 0, 0 a středem 
druhé podstavy v bodě 0, 200, 0. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu první podstavy válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zvolte volbu S pro zadání středu podstavy druhé podstavy a , 
 zadejte souřadnice středu druhé podstavy válce 0, 200, 0 a . 


Vytvoření válce  s poloměrem 20 mm, středem první podstavy v bodě 0, 200, 0 a 
středem druhé podstavy v bodě 200, 200, 0. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu první podstavy válce 0, 200, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zvolte volbu S pro zadání středu podstavy druhé podstavy a , 
 zadejte souřadnice středu druhé podstavy válce 200, 200, 0 a . 


Vytvoření válce  s poloměrem 20 mm, středem první podstavy v bodě 200, 200, 0 a 
středem druhé podstavy v bodě 200, 0, 0. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu první podstavy válce 200, 200, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zvolte volbu S pro zadání středu podstavy druhé podstavy a , 
 zadejte souřadnice středu druhé podstavy válce 200, 0, 0 a . 


Vytvoření válce  s poloměrem 20 mm, středem první podstavy v bodě 200, 0, 0 a 
středem druhé podstavy v bodě 0, 0, 0. 
zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
zadejte souřadnice středu první podstavy válce 200, 0, 0 a , 
zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
zvolte volbu S pro zadání středu podstavy druhé podstavy a , 
zadejte souřadnice středu druhé podstavy válce 0, 0, 0 a . 


Vytvoření pohledu SKRYJ pro zobrazení viditelných hran tělesa. 
 zvolte příkaz SKRYJ 
 dojde k překreslení tělesa se skrytými hranami tak, jak je to zobrazeno na 


následujícím obrázku: 
 







 


 


 
 


 
 
úkol číslo 1  
 
V programu AutoCAD vytvořte výkres dle zadání samostatného cvičení 1. Vytvořený výkres uložte pod 
jménem: D4_jmeno_prijmeni_ukol_1.dwg (například: D4_milan_klement_ukol_1.dwg) a pošlete jej 
tutorovi ke kontrole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







2 hodina/samostatn�/2.2.dwg


2 hodina/samostatn�/2.2.pdf


 


 


Samostatné cvičení 


 
V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový výkres 
pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
Izometrický pohled                                               2D výkres 


 


 


 
 
Metodické pokyny pro vypracování: 
 


 
 


Zadání 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


Vytvoření 3D sítě  o hraně 200 mm. 
 zadejte příkaz ROVINPOVRCH  (tento příkaz není přeložen) ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního rohu sítě 0, 0 a , 
 zadejte souřadnice druhého rohu sítě 200, 200 a , 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě 50, 50, 0 a délkou 100 mm, šířkou 100 mm, výškou 
20 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru 50, 50, 0 a , 
 • zadejte druhý bod kvádru 150, 150, 20 a . 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě 50, 50, 120 a délkou 100 mm, šířkou 100 mm, 
výškou 10 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru 50, 50, 120 a , 
 zadejte druhý bod kvádru 150, 150, 130 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 60, 60, 20, podstavou o poloměru 10 mm 
a výškou 100 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 60, 60, 20 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 naveďte kurzorem směr válce a zadejte výšku válce 100 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 60, 140, 20, podstavou o poloměru 10 mm 
a výškou 100 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 60, 140, 20 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 naveďte kurzorem směr válce a zadejte výšku válce 100 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 140, 140, 20, podstavou o poloměru 10 mm 
a výškou 100 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 140, 140, 20 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 naveďte kurzorem směr válce a zadejte výšku válce 100 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 140, 60, 20, podstavou o poloměru 10 mm 
a výškou 100 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 140, 60, 20 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 naveďte kurzorem směr válce a zadejte výšku válce 100 a . 


Vytvoření jehlanu  o délce strany podstavy 120 mm a výšce 70 mm. Počátek podstavy 
jehlanu je v bodě 40, 40, 120. 


 zadejte příkaz Jehlan  (tento příkaz není přeložen) ( = Enter), 
 zadejte volbu H jako Hrany a , 
 zadejte souřadnice prvního rohu základny jehlanu 40, 40, 130 a , 
 zadejte souřadnice druhého rohu základny jehlanu 160, 40, 130 a , 
 naveďte kurzorem směr jehlanu a zadejte výšku jehlanu 70 a , 







 


 


Vytvoření pohledu SKRÝT pro zobrazení viditelných hran tělesa. 
 zvolte položku hlavního menu ZOBRAZIT, 
 vyberte podpoložku SKRÝT, 
 dojde k překreslení tělesa se skrytými hranami. 


Vytvoření pohledu 3D ORBIT pro manipulaci s tělesem v prostoru. 
 Zadejte příkaz 3DVORBIT 
 přesuňte kurzor myši na jeden ze čtyř uchopovacích bodů, 
 stiskněte levé tlačítko myši a držte ho, 
 pomocí posunutí myši doprava nebo doleva (případně nahoru a dolů) zobrazte 


uvedené těleso tak jak ukazuje následující obrázek: 
 


 
 


 
 
úkol číslo 2  
 
V programu AutoCAD vytvořte výkres dle zadání samostatného cvičení 2. Vytvořený výkres uložte pod 
jménem: D4_jmeno_prijmeni_ukol_2.dwg (například: D4_milan_klement_ukol_2.dwg) a pošlete jej 
tutorovi ke kontrole. 
 
 
 
 
Shrnutí 


 
 


 Metody tvorby objemových objektů platí obecně, nejsou tedy součástí pouze programu 
AutoCAD, ale většiny programů určených pro tvorbu prostorové scény. Jednotlivé postupy lze 
libovolně kombinovat. 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě tělesa: zadejte příkaz ISOLINES  ( = 
Enter), zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO: zadejte příkaz Oko  ( = Enter), 
zadejte atributy nastavení zobrazení na –1, -1, 1 a , 


 dojde k zobrazení axonometrického pohledu 







 


 


 Vytvoření koule s průměrem 30 mm a středem v bodě 100, 100, 0: zadejte příkaz Koule  ( 
= Enter), zadejte volbu P, protože chceme určit rozměry koule pomocí průměru a , 


 zadejte číselnou hodnotu průměru koule 30 a . 
 Vytvoření kvádru s počátkem v bodě 5, 5, 0 a délkou 15 mm, šířkou 20 mm, výškou 22 mm: 


zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), zadejte počáteční bod kvádru 5, 5, 0 a , zadejte volbu 
D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru pomocí délek stran a , zadejte délku strany 
kvádru 15 a , zadejte šířku kvádru 20 a , zadejte výšku kvádru 22 a . 


 Vytvoření krychle s počátkem v bodě 10, 10, 0 a délkou hrany 30 mm: zadejte příkaz Kvádr  
( = Enter), zadejte počáteční bod krychle 10, 10, 0 a , zadejte volbu K, protože chceme 
nakreslit krychli a , zadejte délku strany krychle 30 a . 


 Vytvoření kužele se středem základny v bodě 30, 30, 0 a  podstavou o průměru 22 mm 
a výškou 25 mm: zadejte příkaz Kužel  ( = Enter), zadejte střed základny (podstavy) válce 
30, 30, 0 a , zadejte volbu P, protože chceme určit průměr podstavy kužele , zadejte 
průměr podstavy kužele 22 a , zadejte výšku kužele 25 a . 


 Vytvoření klínu s délkou podstavy 30 mm, šířkou 20 mm a výškou 22 mm a výchozím bodem 
50, 50, 0: zadejte příkaz Klín ( = Enter), zadejte počáteční bod klínu 50, 50, 0 a , zadejte 
volbu D, protože chceme určit rozměry všechny klínu pomocí délek stran a , zadejte délku 
strany podstavy klínu 30 a , zadejte šířku podstavy klínu 20 a , zadejte výšku klínu 22 a . 


 Vytvoření anuloidu o hlavním průměru prstence 40 mm a průměru trubky 20 mm, střed 
prstence anuloidu je v bodě 35, 35, 0: zadejte příkaz Anuloid ( = Enter), zadejte střed 
prstence anuloidu 35, 35, 0 a , zadejte poloměr prstence anuloidu 40 a , zadejte poloměr 
trubky anuloidu 20 a . 


 Vytvoření jehlanu o délce strany podstavy 100 mm a výšce 100 mm. Počátek podstavy jehlanu 
je v bodě 0, 0, 0: zadejte příkaz Jehlan  ( = Enter), zadejte souřadnice prvního rohu 
základny jehlanu 0, 0, 0 a , zadejte souřadnice druhého rohu základny jehlanu 100, 0, 0 a 
, zadejte výšku jehlanu 100 a . 


 Vytvoření 3D sítě o hraně 100 mm: zadejte příkaz ROVINPOVRCH  ( = Enter), zadejte 
souřadnice prvního rohu sítě 0, 0, 0 a , zadejte souřadnice druhého rohu sítě 100, 100, 0 a 
. 


 
 
Kontrolní otázky a úkoly 


 
1. Popište postup pro vytvoření koule. 
2. Jakým způsobem používáme atribut Isolines? 
3. Popište postup pro vytvoření Kvádru a krychle. 
4. Jakým způsobem používáme příkaz Oko? 
5. Popište postup pro vytvoření klínu a jehlanu. 
6. Popište postup pro vytvoření vrchlíku a anuloidu. 
7. Jak je možné vytvořit prostorovou síť? 


 
 
Pojmy k zapamatování 
 
 
3D, 3D prostor, prostorový objekt, prostorové těleso, objemové primitivum, koule, kvádr, krychle, 
válec, jehlan, vrchlík, anuloid, prostorová síť, příkaz oko, atribut Isolines. 
 
 
Literatura 
 
 


1. SPIELMAN, M., ŠPAČAK, J. AutoCAD: názorný průvodce pro verze 2010 a 2011. Vyd. 1. Brno: 
Computer Press, 2010. 431 s. Názorný průvodce. ISBN 978-80-251-3120-6. 







2 hodina/samostatn�/2.4.dwg


2 hodina/samostatn�/2.4.pdf


 


 


. 
 


2.2 Úprava těles pomocí rozdílu 
 
V programu AutoCAD pomocí booleovských operací, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
Axonometrický pohled prvku                            2D výkres prvku   


 
 


 


2.2.1 První sled úkonů - tvorba základních těles 
 


 
 
 


 Vytvoření souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 100, 0 


Rozdíl těles 


Tvorba 
těles 







 


 


 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte  ( = Enter), 
 zadejte volbu N a potvrďte , 
 zadejte nový počátek souřadného systému 100, 100, 0 a  . 


 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem v bodě 0, 0, 0, poloměrem 
60 mm a výškou 80 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 60 a , 
 zadejte výšku válce 80 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -80, 0, 0, délkou 
160 mm, šířkou 130 mm a výškou 80 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -80, 0, 0 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru 


pomocí délek stran a , 
 zadejte délku strany kvádru 160 a , 
 zadejte šířku  kvádru 130 a , 
 zadejte výšku kvádru 80 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -60, 130, 0, délkou 
120 mm, šířkou 30 mm a výškou 80 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -60, 130, 0 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru 


pomocí délek stran a , 
 zadejte délku strany kvádru 120 a , 
 zadejte šířku  kvádru 30 a , 
 zadejte výšku kvádru 80 a . 


 


2.2.2 Druhý sled úkonů - použití booleovské operace rozdíl 
 


Dále použijeme booleovských operací, které jsou základní technikou pro tvorbu složitějších 
prostorových těles pomocí množinových operací, které jsou výkonným nástrojem pro tvorbu 3D scén 
a objektů.  


 
 


Operace 
rozdíl 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu 3D nástroje. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro úpravu 3D těles. 


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k otevření položky. Pohyb v ní je shodný s pohybem v hlavním 
menu. 


 
Volba Úprava těles. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 


 


 
Podvolba ROZDÍL. Tato volba zobrazí plochu, která je tvořena rozdílem dvou 
různých těles. Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou).  


 stiskněte klávesu ENTER pro načtení válce . 


 Označení krychle s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na krychli označenou číslem , a stiskněte 
levé tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem , 


 stiskněte klávesu ENTER pro rozdíl objektů  a . 


 
 


 







 


 


2.2.3 Třetí sled úkonů - použití booleovské operace sjednocení 
 


 
 


 
Položka Hlavního menu Pohled. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro úpravu 3D těles. 


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k otevření položky. Pohyb v ní je shodný s pohybem v hlavním 
menu. 


 
Volba Úprava těles. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba SJEDNOCENÍ. Tato volby sjednotí označené 3D tělesa do 
jednoho. Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení krychle s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na krychli označenou číslem , a stiskněte 
levé tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou). 


 


 Označení krychle s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na krychli označenou číslem , a stiskněte 
levé tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem , 


 Stiskněte klávesu ENTER pro sjednocení válců  a . 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


Operace 
sjednocení 







 


 


 


2.2.4 Čtvrtý sled úkonů - zobrazení stínování 
 


 
 


 
Položka Hlavního menu ZOBRAZIT. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro zobrazování 3D těles. 


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlač 


 
Volba STYLY ZOBRAZENÍ. Pomocí této volby můžete upravovat stínování 
3D tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba KONCEPČNÍ. Tato volba skryje všechny neviditelné 3D tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Zobrazené 3D těleso  se skrytými neviditelnými hranami. 
 


 
 


 
 


 


Operace 
stínování 







3 hodina/cvi�n�/2.7.dwg


3 hodina/cvi�n�/2.7.pdf


 


 


2.4 Úprava těles pomocí operace průnik 
 
V programu AutoCAD pomocí booleovských operací, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
Axonometrický pohled prvku                       2D  výkres prvku   


 
 
 


 
 


2.4.1 První sled úkonů - tvorba základních těles 
 


 
 


 Vytvoření souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 100, 0 


Průnik 


Tvorba 
těles 







 


 


 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte , 
 zadejte volbu N a potvrďte , 
 zadejte nový počátek souřadného systému 100, 100, 0 a  . 


 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem první podstavy v bodě 0, 0, 
50, středem druhé podstavy v bodě 0, 100, 50 a poloměrem 50 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 0, 50 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 50 a , 
 zvolte možnost Střed druhého konce, tím že napíšete S a , 
 zadejte souřadnice středu druhé základny 0, 100, 50  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem první podstavy v bodě 0, 
100, 50, středem druhé podstavy v bodě 0, 200, 50 a poloměrem 50 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 100, 50 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 50 a , 
 zvolte možnost Střed druhého konce, tím že napíšete S a , 
 zadejte souřadnice středu druhé základny 0, 200, 50  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -40, 0, 0, délkou 
80 mm, šířkou 100 mm a výškou 100 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -40, 0, 0 a , 
 zadejte volbu D a , zadejte délku strany kvádru 80 a , zadejte 


šířku  kvádru 100 a , zadejte výšku kvádru 100 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -30, 150, 0, délkou 
60 mm, šířkou 50 mm a výškou 100 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -30, 150, 0 a , 
 zadejte volbu D a , zadejte délku strany kvádru 60 a , zadejte 


šířku  kvádru 50 a , zadejte výšku kvádru 100 a . 


 


2.4.2 Druhý sled úkonů - použití operace průnik 
 


Operace 
průnik 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu 3d nástroje.  


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k otevření položky. Pohyb v ní je shodný s pohybem v hlavním 
menu. 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba PRŮNIK. Tato volba provede průnik označených 3D těles. 
Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení kvádru s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na kvádr označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení kvádru s číslem . 


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem , 


 stiskněte ENTER pro provedení průniku objektů  a . 


 
 


2.4.3 Třetí sled úkonů - použití operace rozdíl 
 


Operace 
rozdíl 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu 3d nástroje.  


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k otevření položky. Pohyb v ní je shodný s pohybem v hlavním 
menu. 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba ROZDÍL. Tato volba provede rozdíl označených 3D těles. 
Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem . 
 potvrďte výběr stiskem klávesy ENTER. 


 Označení kvádru s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na kvádr označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení kvádru s číslem , 


 stiskněte ENTER pro provedení rozdílu objektů  a . 


 
 


 


2.4.4 Čtvrtý sled úkonů - použití operace sjednocení 
 


Operace 
sjednocení 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu 3d nástroje. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro úpravu 3D těles. 


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k otevření položky. Pohyb v ní je shodný s pohybem v hlavním 
menu. 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba SJEDNOCENÍ. Tato volby sjednotí označené 3D tělesa do 
jednoho. Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení upraveného válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení upraveného válce s číslem  (vykreslí se 
čárkovanou čárou).  


 Označení upraveného válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení upraveného válce s číslem , 


 stiskněte klávesu ENTER pro sjednocení válců  a . 


 
 


 


2.4.5 Pátý sled úkonů - zobrazení stínování 
 


Operace 
stínování 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu Pohled. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro zobrazování 3D těles. 
 


 
Volba STYLY ZOBRAZENÍ. Pomocí této volby můžete upravovat stínování 
3D tělesa. 
 


 
Podvolba Koncepční Tato volba skryje všechny neviditelné 3D tělesa  a 
vystínuje plochy tělesa určitou  barvou. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k vystínování tělesa černou barvou. 


 Označení vystínovaného 3D tělesa  se skrytými neviditelnými hranami 
a úprava barvy stínu.  


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


 
 
 







3 hodina/samostatn�/2.6.dwg


3 hodina/samostatn�/2.6.pdf


 


 


2.3 Úprava těles pomocí vícenásobného rozdílu a sjednocení 


 
V programu AutoCAD pomocí booleovských operací, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. 
 
Axonometrický pohled prvku                          2D  výkres prvku   
 


 
 


 
 


2.3.1 První sled  úkonů - tvorba základních těles 
 


 
 


 Vytvoření souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 100, 0 
 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte , 
 zadejte volbu N a potvrďte , 
 zadejte nový počátek souřadného systému 100, 100, 0 a  . 


 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  


Sjednocení 
a rozdíl 


Tvorba 
těles 







 


 


 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 
 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 


 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem v bodě 0, 0, 0, poloměrem 
50 mm a výškou 40 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 50 a , 
 zadejte výšku válce 40 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -50, 0, 0, délkou 
100 mm, šířkou 220 mm a výškou 40 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -50, 0, 0 a , 
 zadejte volbu D a , zadejte délku strany kvádru 100 a , zadejte 


šířku  kvádru 220 a , zadejte výšku kvádru 40 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -25, 170, 0, délkou 
50 mm, šířkou 50 mm a výškou 40 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -25, 170, 0 a , 
 zadejte volbu D a , zadejte délku strany kvádru 50 a , zadejte 


šířku  kvádru 50 a , zadejte výšku kvádru 40 a . 


 


2.3.2 Druhý sled úkonů - použití rozdílu a sjednocení 
 


 
 


 Vytvoření rozdílu těles  a .  
 zvolte položku hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte podvolbu Editace těles, 
 zvolte volbu Rozdíl, 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr  a stiskněte , 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr  a stiskněte , 


Operace 
sjednocení 
a rozdíl 







 


 


 dojde k vytvoření rozdílu uvedených těles a také k jejich sjednocení. 


 Vytvoření sjednocení těles  a .  
 zvolte položku hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte podvolbu Editace těles, 
 zvolte volbu Sjednocení, 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr  a válec   a stiskněte , 
 dojde k  jejich sjednocení. 


 
Těmito úpravami vznikne uvedené těleso. 
 


 
 


2.3.3 Třetí sled úkonů - další tvorba základních těles 
 
Dále je nutné vytvořit dva další objekty typu válec, které budeme v další části příkladu upravovat tak, 
aby vznikl výsledný tvar. 
 


 
 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem v bodě 0, 0, 0, poloměrem 
25 mm a výškou 40 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 25 a , 
 zadejte výšku válce 40 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem první podstavy v bodě -50, 
195, 20, středem druhé podstavy v bodě 50, 195, 20 a poloměrem 10 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce -50, 195, 20 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 zvolte možnost Střed druhého konce, tím že napíšete S a , 
 zadejte souřadnice středu druhé základny 50, 195, 20  a . 


 


2.3.4 Čtvrtý sled úkonů - použití rozdílu 


Tvorba 
dalších 
těles 


Operace 
rozdíl 







 


 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu 3d nástroje.  


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k otevření položky. Pohyb v ní je shodný s pohybem v hlavním 
menu. 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba ROZDÍL. Tato volba provede rozdíl označených 3D těles. 
Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení kvádru s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na kvádr označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení krychle s číslem . 
 potvrďte výběr stiskem klávesy ENTER. 


 Označení válce s číslem  a . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem  a  , 


 stiskněte ENTER pro provedení rozdílu objektů ,  a . 


 
 







 


 


2.3.5 Pátý sled úkonů - vytvoření stínování 
 


 
 


 
Příkaz SKRYJ Tato volba skryje všechny neviditelné 3D tělesa 


 Zadejte příkaz SKRYJ a potvrďte 


 
 Výsledné 3D těleso se skrytými neviditelnými hranami. 


  


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Operace 
stínování 







3 hodina/samostatn�/2.8.dwg


3 hodina/samostatn�/2.8.pdf


 


 


Samostatné cvičení 4 


 
 
V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový výkres 
pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
      Izometrický pohled                                          2D výkres 


 


 


 
 
Metodické pokyny pro vypracování: 
 


 
 


Zadání 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 V panelu hlavní nabídky vyberte Pohled 
 Ve složce pohledy vyberte JZ izometrický  
 dojde k zobrazení axonometrického pohledu, jak je patrné na obr. 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 0, 0, 0, podstavou o poloměru 25 mm 
a výškou 40 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 25 a , 
 zadejte výšku válce 40 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 0, 0, 0, podstavou o poloměru 10 mm 
a výškou 40 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 zadejte výšku válce 40 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 0, 200, -10, podstavou o poloměru 50 mm 
a výškou 60 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 200, -10 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 50 a , 
 zadejte výšku válce 60 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 0, 200, -10, podstavou o poloměru 20 mm 
a výškou 60 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 200, -10 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zadejte výšku válce 60 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 0, 80, 30, podstavou o poloměru 10 mm 
a výškou 10 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 80, 30 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 zadejte výšku válce 10 a . 


Vytvoření válce  se středem základny v bodě 0, 120, 30, podstavou o poloměru 10 mm 
a výškou 10 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed základny (podstavy) válce 0, 120, 30 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 zadejte výšku válce 10 a . 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě -20, 0, 0 a délkou 40 mm, šířkou 200 mm, výškou 
40 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -20, 0, 0 a , 
 zadejte koncový bod kvádru 20, 200,40 a . 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě -10, 80, 30 a délkou 20 mm, šířkou 40 mm, výškou 
10 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -10, 80, 30 a , 
 zadejte koncový bod kvádru 10, 120, 40 a . 







 


 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě -50, 190, -10 a délkou 10 mm, šířkou 20 mm, 
výškou 60 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -50, 190, -10 a , 
 zadejte koncový bod kvádru -40, 210, 50 a . 


Vytvoření SJEDNOCENÍ těles ,  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte položku ÚPRAVA TĚLES, 
 zvolte podvolbu SJEDNOCENÍ, 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem , 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem , 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr s číslem , 
 stiskem klávesy ENTER dojde ke sjednocení obou těles. 


Vytvoření SJEDNOCENÍ těles ,  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte položku ÚPRAVA TĚLES, 
 zvolte podvolbu SJEDNOCENÍ, 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem , 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem , 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr s číslem , 
 stiskem klávesy ENTER dojde ke sjednocení obou těles. 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte položku ÚPRAVA TĚLES,  
 zvolte podpoložku ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený válec s číslem  a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte kvádr s číslem  a . 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte položku ÚPRAVA TĚLES,  
 zvolte podpoložku ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený válec s číslem  a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem  a . 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte položku ÚPRAVA TĚLES,  
 zvolte podpoložku ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený válec s číslem  a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte válec s číslem  a . 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, 
 zvolte položku ÚPRAVA TĚLES,  
 zvolte podpoložku ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte upravený kvádr s číslem  a  ( = Enter), 


pomocí kurzoru myši označte upravený kvádr s číslem  a . 


Vytvoření Gouraudova stínování objektu. 
 otevřete položku Hlavního menu Pohled, 
 zvolte položku STYLY ZOBRAZENÍ, 
 zvolte podvolbu KONCEPČNÍ, 







 


 


Vytvoření pohledu 3D ORBIT pro manipulaci s tělesem v prostoru. 
 zvolte položku hlavního menu ZOBRAZIT, 
 vyberte podpoložku 3D ORBIT, 
 přesuňte kurzor myši na jeden ze čtyř uchopovacích bodů, 
 stiskněte levé tlačítko myši a držte ho, 
 pomocí posunutí myši doprava nebo doleva (případně nahoru a dolů) zobrazte 


uvedené těleso tak jak ukazuje následující obrázek: 


 
 
 
úkol číslo 4  
 
V programu AutoCAD vytvořte výkres dle zadání samostatného cvičení 4. Vytvořený výkres uložte pod 
jménem: D4_jmeno_prijmeni_ukol_4.dwg (například: D4_milan_klement_ukol_4.dwg) a pošlete jej 
tutorovi ke kontrole. 
 
 
Shrnutí 


 
 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule: zadejte příkaz ISOLINES  ( = 
Enter), zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO: zadejte příkaz Oko  ( = Enter), 
zadejte atributy nastavení zobrazení na –1, -1, 1 a , dojde k zobrazení izometrického 
pohledu. 


 Vytvoření SJEDNOCENÍ těles: otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, zvolte položku 
EDITACE TĚLES, zvolte podvolbu SJEDNOCENÍ, pomocí kurzoru myši označte těleso, 
pomocí kurzoru myši označte další těleso, stiskem klávesy ENTER dojde ke sjednocení obou 
těles. 


 Vytvoření ROZDÍLU těles: otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, zvolte položku 
EDITACE TĚLES, zvolte podvolbu ROZDÍL, pomocí kurzoru myši těleso stiskem klávesy 
ENTER potvrďte tento výběr, pomocí kurzoru myši označte další těleso a stiskem klávesy 
ENTER potvrďte tento výběr. 


 Vytvoření PRŮNIKU těles: otevřete položku Hlavního menu 3d nástroje, zvolte položku 
EDITACE TĚLES, zvolte podvolbu PRŮNIK, pomocí kurzoru myši těleso stiskem klávesy 
ENTER potvrďte tento výběr, pomocí kurzoru myši označte další těleso a stiskem klávesy 
ENTER potvrďte tento výběr. 


 Vytvoření Gouraudova stínování objektu: otevřete položku Hlavního menu pohled, zvolte 
položku STYLY ZOBRAZENÍ, zvolte podvolbu KONCEPČNÍ. 


 Vytvoření pohledu 3D ORBIT pro manipulaci s tělesem v prostoru: zadejte příkaz  3DVORBIT 
a potvrďte,  přesuňte kurzor myši na jeden ze čtyř uchopovacích bodů, stiskněte levé tlačítko 
myši a držte ho, pomocí posunutí myši doprava nebo doleva (případně nahoru a dolů) zobrazte 
uvedené těleso. 


 
 
 







4 hodina/cvi�n�/3.2.dwg


4 hodina/cvi�n�/3.2.pdf


 


 


 


 


 


 
 
Metodické pokyny pro vypracování: 
 


 
 
 


Vytvoření svislé osy rotace . 
 zadejte příkaz úsečka, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod 100, -10 a , 
 zvolte druhý bod 100, 160 a , 


Vytvoření obdélníka  s počátkem v bodě 0, 0, a velikosti 80 x 50 mm: 
 zadejte příkaz obdélník, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod obdélníka 0, 0 a , 
 zvolte druhý bod obdélníka 80, 50 a , 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


Vytvoření obdélníka  s počátkem v bodě 30, 50, a velikosti 50 x 40 mm: 
 zadejte příkaz obdélník, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod obdélníka 30, 50 a , 
 zvolte druhý bod obdélníka 80, 90 a , 


Vytvoření obdélníka  s počátkem v bodě 60, 90, a velikosti 20 x 60 mm: 
 zadejte příkaz obdélník, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod obdélníka 60, 90 a , 
 zvolte druhý bod obdélníka 80, 150 a , 


Použití příkazu Rozlož pro úpravu obdélníků  , , a . 


 Pomocí kurzoru myši označte obdélníky  , , a , 
 zadejte příkaz Rozlož, 
 dojde k rozložení obdélníků na jednotlivé úsečky. 


Použití příkazu Zaobli pro vytvoření oblouku o poloměru 5 mm na obdélníku . 
 zadejte příkaz Zaobli  ( = Enter), 
 zadejte poloměr zaoblení 5 , 
 opět zadejte příkaz Zaobli a , 


 kurzorem myši označte úsečku příslušné hrany obdélníka . 


Použití příkazu Zkos pro vytvoření zkosení hran o velikosti 4 x 45° na obdélnících  a  . 
 zadejte příkaz Zkos  ( = Enter), 
 zadejte volbu hrana pomocí písmene H a  , 
 zadejte velikost zkosení ve směru osy x 4 a , 
 zadejte velikost zkosení ve směru osy y 4 a , 
 opět zadejte příkaz Zkos a , 


 kurzorem myši označte úsečku příslušné hrany obdélníků  a   . 


Použijte příkazu Ořež  pro úpravu obdélníků ,  a   do uvedeného tvaru. 
 zadejte příkaz Ořež, potvrďte  ( = Enter), 
 označte ořezávající hrany (ty hrany podle které chcete některou z úseček zkrátit) 


a stiskněte , 
 označte kurzorem myši ty části úseček které chcete odstranit (odřezat), dojde 


k jejímu odstranění, 
 příkaz ukončíte stiskem klávesy ESC, 
 pokračujte tak dlouho až získáte výsledný tvar. 


 


Vytvoření oblasti pro rotaci. 
 zadejte příkaz Oblast, potvrďte  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte všechny části upravených obdélníků  ,  a , až 
budou označeny všechny stiskněte , 


 dojde k vytvoření uzavřené oblasti. 


Použití příkazu Rotace pro vytvoření prostorového tělesa podle osy rotace . 
 otevřete položku Hlavního menu KRESLI, 
 zvolte položku MODELOVÁNÍ, 
 zvolte podvolbu ROTACE, 


 označte pomocí myši oblast, která je tvořena obdélníky ,  a , výběr těchto 
objektů potvrďte  ( = Enter), 


 zvolte volbu O pro určení objektu podle kterého budeme danou oblast rotovat a ,   


 pomocí kurzoru myši označte svislou osu rotace , 
 zadejte hodnotu úhlu pro 270 a ,   
 dojde k odrotování oblasti podle osy rotace o 270°. 


Vytvoření Gouraudova stínování objektu. 
 otevřete položku Hlavního menu ZOBRAZIT, 
 zvolte položku STYLY ZOBRAZENÍ, 
 zvolte podvolbu KONCEPČNÍ. 







 


 


Vytvoření pohledu 3D ORBIT pro manipulaci s tělesem v prostoru. 
 zvolte položku hlavního menu ZOBRAZIT, 
 vyberte podpoložku ORBIT, 
 vyberte podpoložku VOLNÁ ORBITA, 
 přesuňte kurzor myši na jeden ze čtyř uchopovacích bodů, 
 stiskněte levé tlačítko myši a držte ho, 
 pomocí posunutí myši doprava nebo doleva (případně nahoru a dolů) zobrazte 


uvedené těleso tak jak ukazuje následující obrázek: 
 


 
 


 
 
úkol číslo 1  
 
V programu AutoCAD vytvořte výkres dle zadání samostatného cvičení 1. Vytvořený výkres uložte pod 
jménem: D5_jmeno_prijmeni_ukol_1.dwg (například: D5_milan_klement_ukol_1.dwg) a pošlete jej 
tutorovi ke kontrole. 
 
 
 
 
Samostatné cvičení 2 


 
 
V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový výkres 
pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
    Izometrický pohled                                         2D výkres 


Zadání 







4 hodina/samostatn�/3.1.dwg
klement



4 hodina/samostatn�/3.1.pdf


 


 


1 Použití metod rotace a vytažení 
v AutoCADu 2019 


 
 
Cíle 
 
 
Po prostudování této kapitoly byste měli být schopni: 


 pracovat s nabídkou hlavního menu Kresli 
 pracovat s její položkou Plochy, 
 používat položku Rotační plocha, 
 pracovat s její položkou Tělesa, 
 používat položku Vysunutí, 
 používat metodu rotace, 
 používat metodu vytažení, 
 používat tyto metody při tvorbě konkrétních výkresů. 


 
 
Průvodce studiem 
 
 
Vítejte u další disciplíny, která je zároveň poslední v tomto modulu, věnovanému použití aplikace 
AutoCAD. Jistě Vám již dlouze nemusíme vysvětlovat jak postupovat, aby vaše studium bylo co 
nejefektivnější. Proto se rovnou podívejme, na co se při studiu zaměříme nyní.  
  
Budete vytvářet pokročilé 3D výkresy v AutoCADu!!!. Pomyslně jde o další dílek stavebnice, kterou 
zcela poskládáme až po prostudování všech kapitol a disciplín. Věříme, že studium se pro Vás stane 
hrou a společně úspěšně dorazíme do cíle. Z naší strany se budeme snažit o to, aby předkládaná látka 
byla co nejzábavnější a nejstručnější. 
  
Vlastní teorie už bude naprosté minimum. Více pozornosti budeme věnovat vlastní práci a aplikací 
AutoCAD při řešení konkrétních příkladů a cvičení. Proto si vždy problematiku ukážeme na společném 
příkladu a vy si ji poté procvičíte na samostatných cvičeních. Některé výsledky Vaší samostatné práce 
na cvičeních potom odešlete ke kontrole. 
  
Vstupní znalosti a podmínky: 


 Nutnou podmínkou pro studium této kapitoly je znalost problematiky prezentované 
v předcházející disciplíně. Proto si raději projděte ještě jednou kontrolní otázky na jejím konci, 
pokud Vám ještě nebude něco jasné, prostudujte příslušnou pasáž textu. 


 Dále bude nutné, abyste si nainstalovali aplikaci AutoDesk AutoCAD 2019. Popis, jak můžete 
legálně a bezplatně tuto aplikaci získat je popsán zde. 


 Pro efektivní studium je uložení zdrojových výkresů do vašeho počítače. Zdrojové výkresy pro 
společné příklady jsou k dispozici zde (1.1) a zde (1.2). Zdrojové výkresy pro samostatná 
cvičení jsou k dispozici zde (cvičení 1), zde (cvičení 2), zde (cvičení 3) a zde (cvičení 4). 


 
Potřebný čas pro studium kapitoly: 
120 minut 
 


1.1 Použití metody rotace 
 


Metoda 
rotace 







 


 


V programu AutoCAD pomocí rotace plochy, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného 
obrázku. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
 
      Axonometrický pohled prvku                      2D  výkres prvku   


 
 
 


 
 


1.1.1 První sled úkonů - tvorba objektů k rotaci 
 


 
 


 Vytvoření souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 50, 0 
 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte  ( = Enter), 
 zadejte volbu N a potvrďte , 
 zadejte nový počátek souřadného systému 100, 50, 0 a  . 


Tvorba 
základních 
objektů 







 


 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 
Vytvoření svislé osy . 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 40, -10 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 40, 150 a , 


 
Vytvoření úsečky tvořící bokorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 0, 0 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 0, 30 a , 


 
Vytvoření úsečky tvořící bokorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 0, 30 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 20, 40 a , 


 
Vytvoření úsečky tvořící bokorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 20, 40 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 20, 60 a , 


 
Vytvoření úsečky tvořící bokorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 20, 60 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 0, 70 a , 


 
Vytvoření úsečky tvořící bokorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 0, 70 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 0, 130 a , 


 
Vytvoření úsečky tvořící bokorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 0, 130 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 30, 140 a , 


 
Vytvoření a úprava kružnice tvořící bokorys prvku. 


 zadejte příkaz kružnice  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu kružnice 0, 100 a , 
 zadejte poloměr kružnice 20 a , 
 vyvolejte příkaz Ořež, 


 označte pomocí kurzoru myši úsečku  a , 


 označte pomocí kurzoru myši tu část kružnice , kterou chcete 
odstranit. 


 


1.1.2 Druhý sled úkonů - tvorba rotační plochy 
 


Rotování 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu KRESLI. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro vytváření 3D těles. 


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Volba MODELOVÁNÍ. Pomocí této volby můžete vytvářet 3D plochy. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba ROTACE. Tato volba umožňuje vytvářet rotační plochy podle 
definované osy rotace. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení úsečky bokorysu s číslem , kterou chceme použít pro rotování 
kolem osy rotace. 


 přesuňte kurzor myši na úsečku označenou číslem , a stiskněte 
levé tlačítko myši, 


 dojde k označení úsečky s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou), 
 Výběr potvrďte stiskem klávesy ENTER.  


 Označení osy rotace číslem . 
 přesuňte kurzor na myši první koncový bod osy rotace označenou 


číslem , a stiskněte levé tlačítko myši (pokud nemáte zapnutý 
uchopovací režim, tak jej zapněte), 


 přesuňte kurzor na myši druhý koncový bod osy rotace označenou 


číslem  , a stiskněte levé tlačítko myši, 
 dále zadejte úhel rotace prvku kolem osy (explicitně je zadán úhel 


360°) proto stačí stisknout klávesu ENTER, 
 dojde k vytvoření požadované 3D plochy, 
 Pokračujte stejným způsobem i u ostatních čar bokorysu. 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 







 


 


1.1.3 Třetí sled úkonů - dokončení rotační plochy 
 


 
 


 
Položka Hlavního menu KRESLI. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro vytváření 3D těles. 
 


 
Volba MODELOVÁNÍ. Pomocí této volby můžete vytvářet 3D plochy. 
 


 
Podvolba ROTACE. Tato volba umožňuje vytvářet rotační plochy podle 
definované osy rotace. 
 


 Označení úsečky bokorysu s číslem , kterou chceme použít pro rotování 
kolem osy rotace. 


 přesuňte kurzor myši na úsečku označenou číslem , a stiskněte 
levé tlačítko myši, 


 dojde k označení úsečky s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou).  


 Označení osy rotace číslem . 
 přesuňte kurzor na myši první koncový bod osy rotace označenou 


číslem  , a stiskněte levé tlačítko myši (pokud nemáte zapnutý 
uchopovací režim, tak jej zapněte), 


 přesuňte kurzor na myši druhý koncový bod osy rotace označenou 


číslem   , a stiskněte levé tlačítko myši, 
 dále zadejte úhel rotace prvku kolem osy (explicitně je zadán úhel 


360°) proto stačí stisknout klávesu ENTER, 
 dojde k vytvoření požadované 3D plochy. 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 


Další 
rotování 







 


 


1.1.4 Čtvrtý sled úkonů - tvorba stínování 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu ZOBRAZIT. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro zobrazování 3D těles. 
 


 
Volba STYLY ZOBRAZENÍ. Pomocí této volby můžete upravovat stínování 
3D tělesa. 
 


 
Podvolba KONCEPČNÍ. Tato volba skryje všechny neviditelné 3D tělesa  a 
vystínuje plochy tělesa určitou  barvou. 
 


 Označení vystínovaného 3D tělesa  se skrytými neviditelnými hranami 
a úprava barvy stínu. 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 
 
Samostatné cvičení 1 


 
 
V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový výkres 
pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
   Izometrický pohled                                            2D výkres 


Stínování 


Zadání 







4 hodina/samostatn�/3.3.dwg


4 hodina/samostatn�/3.3.pdf


 


 


 


 


 


 


 
Metodické pokyny pro vypracování: 
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 10 a . 


Vytvoření svislé osy rotace . 
 zadejte příkaz úsečka, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod 120, -10 a , 
 zvolte druhý bod 120, 260 a , 


Vytvoření svislé osy rotace . 
 zadejte příkaz úsečka, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod 60, 200 a , 
 zvolte druhý bod 330, 200 a , 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


Vytvoření obdélníka  s počátkem v bodě 0, 0, a velikosti 100 x 20 mm: 
 zadejte příkaz obdélník, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod obdélníka 0, 0 a , 
 zvolte druhý bod obdélníka 100, 20 a , 


Vytvoření obdélníka  s počátkem v bodě 80, 20, a velikosti 20 x 80 mm: 
 zadejte příkaz obdélník, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod obdélníka 80, 20 a , 
 zvolte druhý bod obdélníka 100, 100 a , 


Vytvoření obdélníka  s počátkem v bodě 70, 100, a velikosti 30 x 120 mm: 
 zadejte příkaz obdélník, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod obdélníka 70, 100 a , 
 zvolte druhý bod obdélníka 100, 220 a , 


Vytvoření lomené čáry . 
 zadejte příkaz úsečka, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte první bod úsečky 100, 220, 
 zvolte druhý bod úsečky 100, 250, 
 zvolte třetí bod úsečky 70, 220 a , 


Použití příkazu Rozlož pro úpravu obdélníků ,  a . 


 Pomocí kurzoru myši označte obdélníky ,  a , 
 zadejte příkaz Rozlož, 
 dojde k rozložení obdélníků na jednotlivé úsečky. 


Použití příkazu Zaobli pro vytvoření oblouku o poloměru 10 mm na obdélnících      a . 
 zadejte příkaz Zaobli  ( = Enter), 
 zadejte poloměr zaoblení 10 , 
 opět zadejte příkaz Zaobli a , 


 kurzorem myši označte příslušné hrany obdélníků  a . 


Použijte příkazu Ořež  pro úpravu obdélníků ,  a  do uvedeného tvaru. 
 zadejte příkaz Ořež, potvrďte  ( = Enter), 
 označte ořezávající hrany (ty hrany podle které chcete některou z úseček zkrátit) 


a stiskněte , 
 označte kurzorem myši ty části úseček které chcete odstranit (odřezat), dojde 


k jejímu odstranění, 
 příkaz ukončíte stiskem klávesy ESC, 
 pokračujte tak dlouho až získáte výsledný tvar: 


 


 







 


 


Vytvoření oblasti 1 pro rotaci a zrcadlení. 
 zadejte příkaz Oblast, potvrďte  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte všechny části upravených obdélníků a čar  , , 


 a  až budou označeny všechny stiskněte , 
 dojde k vytvoření uzavřené oblasti. 


Použití zrcadlení pro vytvoření objektu pro vodorovnou rotaci. 
 zadejte příkaz Zrcadli, potvrďte  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte všechny části upravených obdélníků a čar  , , 


 a , které jsou sloučeny do uzavřené oblasti 1 a stiskněte , 
 zadejte souřadnice prvního bodu osy zrcadlení 100, 220 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu osy zrcadlení 120, 200 a , 
 dojde k vytvoření zrcadlené oblasti 2. 


Použití příkazu Rotace pro vytvoření prostorového tělesa podle osy rotace . 
 otevřete položku Hlavního menu KRESLI, 
 zvolte položku MODELOVÁNÍ, 
 zvolte podvolbu ROTACE, 


 označte pomocí myši oblast 1, která je tvořena upravenými obdélníky a čarami  , 


,  a , výběr těchto objektů potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte volbu O pro určení objektu podle kterého budeme danou oblast rotovat a , 


 pomocí kurzoru myši označte svislou osu rotace , 
 zadejte hodnotu úhlu pro 360 a , 
 dojde k odrotování oblasti podle svislé osy rotace o 360°. 


Použití příkazu Rotace pro vytvoření prostorového tělesa podle osy rotace . 
 otevřete položku Hlavního menu KRESLI, 
 zvolte položku MODELOVÁNÍ, 
 zvolte podvolbu ROTACE, 
 označte pomocí myši oblast 2, která je tvořena zrcadlenými upravenými obdélníky 


a čarami  , ,  a , výběr těchto objektů potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte volbu O pro určení objektu podle kterého budeme danou oblast rotovat a , 


 pomocí kurzoru myši označte svislou osu rotace , 
 zadejte hodnotu úhlu pro 360 a , 
 dojde k odrotování oblasti podle vodorovné osy rotace o 360°. 


Vytvoření SJEDNOCENÍ těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu MODIFIKACE, 
 zvolte položku EDITACE TĚLES, 
 zvolte podvolbu SJEDNOCENÍ, 
 pomocí kurzoru myši označte rotované těleso z uzavřené oblasti 1, 
 pomocí kurzoru myši označte rotované těleso z uzavřené oblasti 2, 
 stiskem klávesy ENTER dojde ke sjednocení obou těles. 


Vytvoření Gouraudova stínování objektu. 
 otevřete položku Hlavního menu ZOBRAZIT, 
 zvolte položku STYLY ZOBRAZENÍ, 
 zvolte podvolbu KONCEPČNÍ. 







5 hodina/cvi�n�/3.5.dwg


5 hodina/cvi�n�/3.5.pdf


 


 


 
 


 


 


 
 
Metodické pokyny pro vypracování: 
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 50 a . 


Nastavení izmetrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 zadejte příkaz Oko  ( = Enter), 
 zadejte atributy nastavení zobrazení na –1, -1, 1 a , 
 dojde k zobrazení izometrického pohledu. 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě 0, 0, 0 a délkou 200 mm, šířkou 200 mm, výškou 
50 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru 0, 0, 0 a , 
 zadejte volbu D, protože chceme určit rozměry všechny kvádru pomocí délek stran 


a , 
 zadejte délku strany kvádru 200 a , 
 zadejte šířku  kvádru 200 a , 
 zadejte výšku kvádru 50 a . 


Vytvoření kružnice  o poloměru 100 mm se středem v bodě 100, 100, 50. 
 zadejte příkaz Kružnice, potvrďte  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu kružnice 100, 100, 50 a , 
 zadejte poloměr kružnice tím že napíšete číslo 100 a , 


Vytvoření kružnice  o poloměru 10 mm se středem v bodě 50, 100, 50. 
 zadejte příkaz Kružnice, potvrďte  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu kružnice 50, 100, 50 a , 
 zadejte poloměr kružnice tím že napíšete číslo 10 a , 


Vytvoření kružnice  o poloměru 10 mm se středem v bodě 150, 100, 50. 
 zadejte příkaz Kružnice, potvrďte  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu kružnice 150, 100, 50 a , 
 zadejte poloměr kružnice tím že napíšete číslo 10 a , 


Vytvoření polygonu  který je opsán kružnici o poloměru 70 mm. 
 zadejte příkaz Polygon, potvrďte  ( = Enter), 
 zvolte počet stran tím že napíšete 6 a , 
 zadejte souřadnice středu polygonu 100, 100, 50 a ,   
 zadejte aby byl polygon opsán kružnici tím že napíšete O a , 
 zadejte poloměr opsané kružnice 70 a , 


Vytvoření Vytažení kružnice  a  polygonu o 50 mm ve směru osy z. 
 otevřete položku Hlavního menu KRESLI, 
 zvolte položku MODELOVÁNÍ, 
 zvolte podvolbu VYSUNUTÍ, 


 označte pomocí myši kružnici  a polygon , výběr těchto objektů potvrďte  ( 
= Enter), 


 zadejte velikost vysunutí 50 a . 


Vytvoření Vytažení kružnic  a  o 50 mm ve směru osy z, se zešikmením 5°. 
 otevřete položku Hlavního menu KRESLI, 
 zvolte položku MODELOVÁNÍ, 
 zvolte podvolbu VYSUNUTÍ, 


 označte pomocí myši kružnice  a , výběr těchto objektů potvrďte  ( = 
Enter), 


 zadejte volbu z jako úhel Zešikmení a ,   
 zadejte velikost zešikmení hran na 5 a ,   
 zadejte velikost vysunutí 50 a ,   


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
 otevřete položku Hlavního menu MODIFIKACE, 
 zvolte položku EDITACE TĚLES,  
 zvolte podpoložku ROZDÍL, 


 pomocí kurzoru myši označte vytaženou kružnici s číslem  a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte vytažený polygon s číslem  a . 


Vytvoření Gouraudova stínování objektu. 
 otevřete položku Hlavního menu ZOBRAZIT, 
 zvolte položku STYLY ZOBRAZENÍ, 
 zvolte podvolbu STÍNOVANÝ, 







 


 


Vytvoření pohledu 3D ORBIT pro manipulaci s tělesem v prostoru. 
 zvolte položku hlavního menu ZOBRAZIT, 
 vyberte podpoložku ORBITA, 
 vyberte podpoložku VOLNÁ ORBITA, 
 přesuňte kurzor myši na jeden ze čtyř uchopovacích bodů, 
 stiskněte levé tlačítko myši a držte ho, 
 pomocí posunutí myši doprava nebo doleva (případně nahoru a dolů) zobrazte 


uvedené těleso tak jak ukazuje následující obrázek: 
 


 
 


 
 
úkol číslo 3  
 
V programu AutoCAD vytvořte výkres dle zadání samostatného cvičení 3. Vytvořený výkres uložte pod 
jménem: D5_jmeno_prijmeni_ukol_3.dwg (například: D5_milan_klement_ukol_3.dwg) a pošlete jej 
tutorovi ke kontrole. 
 
 
 
 
Samostatné cvičení 4 


 
 
V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový výkres 
pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
      Izometrický pohled                                          2D výkres 


Zadání 







5 hodina/samostatn�/3.4.dwg
brynlu00



5 hodina/samostatn�/3.4.pdf


 


 


 


1.2 Použití metody vysunutí 
 
V programu AutoCAD pomocí vysunutí, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného 
obrázku. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
     Axonometrický pohled prvku                        2D  výkres prvku   


 
 


 


 


 


1.2.1 První sled úkonů - příprava objektů k vysunutí 
 


 
 


 Vytvoření souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 50, 0 
 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte , 


Operace 
vysunutí 


Tvorba 
základních 
objektů 







 


 


 zadejte volbu N a potvrďte , 
 zadejte nový počátek souřadného systému 100, 50, 0 a  . 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


 
Vytvoření svislé osy . 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu -50, 0 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 50, 0 a . 


 
Vytvoření vodorovné osy. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 0, -50 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 0, 50 a . 


 
Vytvoření úsečky tvořící půdorys  prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu -40, -10 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 40, -10 a . 


 
Vytvoření úsečky tvořící půdorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu -40, 10 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 40, 10 a . 


 
Vytvoření úsečky tvořící půdorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu -10, -40 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu -10, 40 a . 


 
Vytvoření úsečky tvořící půdorys prvku. 


 zadejte příkaz úsečka  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice prvního bodu 10, -40 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu 10, 40 a , 


 použijte příkaz Ořež pro úpravu úseček , ,  a . 


 
Vytvoření zaoblení hran tvořící půdorys prvku. 


 zadejte příkaz Zaobli  ( = Enter), 
 zadejte velikost poloměru zaoblení 10 a , 
 zadejte příkaz Zaobli a postupně vytvořte všechny čtyři zaoblení 


úseček , ,  a . 


 
Vytvoření úseček tvořících půdorys prvku. 


 zadejte příkaz usečka  ( = Enter), 
 pomocí kurzoru myši a uchopovacího režimu spojte příslušné koncové 


body úseček , ,  a . 


 
Použití příkazu oblast pro spojení vytvořených úseček a oblouků do jediné 
spojité křivky. 


 zadejte příkaz Oblast a  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte objekty , , , ,  a  
stisknutím klávesy ENTER dojde k vytvoření spojité křivky. 


 
1.2.2 Druhý sled úkonů - použití metody vysunutí 
 


Vysunutí 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu KRESLI. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro vytváření 3D těles. 
 


 
Volba MODELOVÁNÍ. Pomocí této volby můžete vytvářet 3D tělesa. 
 


 
Podvolba VYSUNUTÍ. Tato volba umožňuje vytvářet 3D tělesa z rovinných 
obrazců tím, že zadáme trajektorii posunutí v ose z a případně úhel zkosení 
hran. 
 


 Vysunutí spojité křivky s číslem , kterou chceme použít pro vytažení. 


 přesuňte kurzor myši na spojitou křivku označenou číslem , 
a stiskněte levé tlačítko myši, 


 dojde k označení úsečky s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou) 
a stiskněte klávesu ENTER pro potvrzení výběru, 


 zadejte volbu z jako úhel Zešikmení a stiskněte klávesu ENTER, 
 zadejte úhel zešikmení hran 5 a  ( = Enter), 
 zadejte výšku vysunutí pvku 50 a , 
 dojde k vysunutí spojité křivky o příslušnou vzdálenost a také 


k zešikmení příslušných hran. 
 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 


 zadejte příkaz Oko  ( = Enter), 
 zadejte atributy nastavení zobrazení na –1, -1, 1 a . 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 


1.2.3 Třetí sled úkonů - tvorba stínování 
 


Stínování 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu ZOBRAZIT. V této nabídce jsou obsaženy všechny 
příkazy pro zobrazování 3D těles. 
 


 
Volba STYLY ZOBRAZENÍ. Pomocí této volby můžete upravovat stínování 
3D tělesa. 
 


 
Podvolba STÍNOVANÝ. Tato volba skryje všechny neviditelné 3D tělesa  a 
vystínuje plochy tělesa určitou  barvou. 
 


 Označení vystínovaného 3D tělesa  se skrytými neviditelnými hranami 
a úprava barvy stínu. 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 
 
 
Samostatné cvičení 1 


 
 
V programu AutoCAD nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. Zdrojový výkres 
pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
   Izometrický pohled                                               2D výkres 


Zadání 







5 hodina/samostatn�/3.6.dwg


5 hodina/samostatn�/3.6.pdf


 


 


 


 


 


 
 
Metodické pokyny pro vypracování: 
 


 
 


Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě koule. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 10 a . 


Vytvoření kružnice  o poloměru 60 mm se středem v bodě 0, 0, -50. 
 zadejte příkaz Kružnice, potvrďte  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu kružnice 0, 0, -50 a , 
 zadejte poloměr kružnice tím že napíšete číslo 60 a , 


Pokyny pro 
řešení 







 


 


Vytvoření kružnice  o poloměru 20 mm se středem v bodě -60, 0, -50. 
 zadejte příkaz Kružnice, potvrďte  ( = Enter), 
 zadejte souřadnice středu kružnice -60, 0, -50 a , 
 zadejte poloměr kružnice tím že napíšete číslo 20 a , 


Vytvoření kružnice  o poloměru 20 mm se středem na kružnici . 
 zadejte příkaz Pole, potvrďte  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označte kružnici  a , 
 vyberte volbu pro vytvoření kruhového pole K a , 
 zadejte souřadnice středu pole 0, 0, -50 a  ,  
 zadejte počet prvků pole 6 a , 
 zadejte úhel vyplnění 360 a , 
 potvrďte volbu pro otáčení prvků v poli A a . 


Úprava získaných kružnic  vytvořeného pole. 
 zadejte příkaz Ořež, potvrďte  ( = Enter), 


 pomocí kurzoru myši označujte jednotlivé části kružnic ,  a    podle kterých 
chcete ořezávat a výběr potvrďte  , 


 pomocí kurzoru myši označujte jednotlivé části kružnic ,  a   které chcete 
ořezávat, 


 pokračujte tak dlouho, dokud nezískáte tento tvar:  
 


 
 


Vytvoření oblasti pro vytažení. 
- zadejte příkaz Oblast, potvrďte  ( = Enter), 


- pomocí kurzoru myši označte všechny části upravených kružnic  ,  a     , až budou 
- označeny všechny (viz obr. výše) stiskněte , 
- dojde k vytvoření uzavřené oblasti. 


Vytvoření tělesa   pomocí Vytažení o 100 mm ve směru osy z. 
 otevřete položku Hlavního menu KRESLI, 
 zvolte položku MODELOVÁNÍ, 
 zvolte podvolbu VYSUNUTÍ, 


 označte pomocí myši oblast, která je tvořena kružnicemi ,  a     , výběr 
těchto objektů potvrďte  ( = Enter), 


 zadejte velikost vysunutí 100 a ,   







 


 


Vytvoření válce  o poloměru 40 mm, středem podstavy v bodě 0, 0, -100 a výškou 200 
mm. 
- zadejte příkaz Válec, potvrďte  ( = Enter), 
- zadejte souřadnice středu podstavy válce 0, 0, -100 a , 
- zadejte poloměr podstavy válce 40 a , 
- zadejte výšku válce 200 a . 


Vytvoření válce  o poloměru 20 mm, středem podstavy v bodě 0, 0, -100 a výškou 200 
mm. 
- zadejte příkaz Válec, potvrďte  ( = Enter), 
- zadejte souřadnice středu podstavy válce 0, 0, -100 a , 
- zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
- zadejte výšku válce 200 a . 


Vytvoření kvádru  s počátkem v bodě 10, -10, -100 a délkou 20 mm, šířkou 20 mm, 
výškou 200 mm. 
- zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
- zadejte počáteční bod kvádru 10, -10, -100 a , 
- zadejte koncový bod kvádru 30, 10, 100 a . 


Vytvoření SJEDNOCENÍ těles  a . 
- otevřete položku Hlavního menu MODIFIKACE, 
- zvolte položku EDITACE TĚLES, 
- zvolte podvolbu SJEDNOCENÍ, 


- pomocí kurzoru myši vytažené těleso s číslem , 


- pomocí kurzoru myši označte válec s číslem , 
- stiskem klávesy ENTER dojde ke sjednocení obou těles. 


Vytvoření SJEDNOCENÍ těles  a . 
- otevřete položku Hlavního menu MODIFIKACE, 
- zvolte položku EDITACE TĚLES, 
- zvolte podvolbu SJEDNOCENÍ, 


- pomocí kurzoru myši válec s číslem , 


- pomocí kurzoru myši označte kvádr s číslem , 
- stiskem klávesy ENTER dojde ke sjednocení obou těles. 


Vytvoření ROZDÍLU těles  a . 
- otevřete položku Hlavního menu MODIFIKACE, 
- zvolte položku EDITACE TĚLES,  
- zvolte podpoložku ROZDÍL, 


- pomocí kurzoru myši označte upravený válec s číslem  a  ( = Enter), 


- pomocí kurzoru myši označte upravený válec s číslem  a . 


Vytvoření Gouraudova stínování objektu. 
 otevřete položku Hlavního menu ZOBRAZIT, 
 zvolte položku STYLY ZOBRAZENÍ, 
 zvolte podvolbu STÍNOVANÝ. 







 


 


Vytvoření pohledu 3D ORBIT pro manipulaci s tělesem v prostoru. 
 zvolte položku hlavního menu ZOBRAZIT, 
 vyberte podpoložku ORBITA, 
 vyberte podpoložku VOLNÁ ORBITA, 
 stiskněte levé tlačítko myši a držte ho, 
 pomocí posunutí myši doprava nebo doleva (případně nahoru a dolů) zobrazte 
 uvedené těleso tak jak ukazuje následující obrázek: 


 


 
 


 
 
úkol číslo 4  
 
V programu AutoCAD vytvořte výkres dle zadání samostatného cvičení 4. Vytvořený výkres uložte pod 
jménem: D5_jmeno_prijmeni_ukol_4.dwg (například: D5_milan_klement_ukol_4.dwg) a pošlete jej 
tutorovi ke kontrole. 
 
 
 
 
Shrnutí 


 
 


 Vytvoření oblasti pro rotaci: zadejte příkaz Oblast, potvrďte  ( = Enter), pomocí kurzoru 
myši označte všechny části objektů, až budou označeny všechny stiskněte , dojde k vytvoření 
uzavřené oblasti. 


 Použití příkazu Rotace pro vytvoření prostorového tělesa podle osy rotace: otevřete položku 
Hlavního menu KRESLI, zvolte položku MODELOVÁNÍ, zvolte podvolbu ROTACE, označte 
pomocí myši oblast, výběr těchto objektů potvrďte  ( = Enter), zvolte volbu O pro určení 
objektu podle kterého budeme danou oblast rotovat a ,  pomocí kurzoru myši označte osu 
rotace, zadejte hodnotu úhlu a ,  dojde k odrotování oblasti podle osy rotace o zadaný úhel. 


 Vytvoření Gouraudova stínování objektu: otevřete položku Hlavního menu ZOBRAZIT, zvolte 
položku STYLY ZOBRAZENÍ, zvolte podvolbu STÍNOVANÝ. 







6 hodina/cvi�n�/3.7.dwg


6 hodina/cvi�n�/3.7.pdf


 


 


2 Tvorba řezů a průřezů v AutoCADu 
2019 


 
 
Cíle 


 
 
Po prostudování této kapitoly byste měli být schopni: 


 pracovat s nabídkou hlavního menu Kresli 
 pracovat s její položkou Tělesa, 
 používat položku Odříznout, 
 používat metodu odřezání, 
 používat tuto metodu při tvorbě konkrétních výkresů. 


 
Průvodce studiem 
 
 
Tak a je tu předposlední kapitola, poslední disciplíny celého modulu o AutoCADu. Dostali jsme se tedy 
až téměř na samý konec, nicméně nám zbývá poslední téma a to je tvorba řezů a průřezů těles 
a ploch. Tímto tématem se tedy budeme zabývat v této kapitole. Takže s chutí do toho! 
 
Vlastní teorie už opět bude naprosté minimum. Více pozornosti budeme věnovat vlastní práci a aplikací 
AutoCAD při řešení konkrétních příkladů a cvičení. Proto si vždy problematiku ukážeme na společném 
příkladu a vy si ji poté procvičíte na samostatných cvičeních.  
 
Vstupní znalosti a podmínky: 


 Nutnou podmínkou pro studium této kapitoly je znalost problematiky prezentované 
v předcházející kapitole. Proto si raději projděte ještě jednou kontrolní otázky na jejím konci, 
pokud Vám ještě nebude něco jasné, prostudujte příslušnou pasáž textu. 


 Pro efektivní studium je uložení zdrojových výkresů do vašeho počítače. Zdrojové výkresy pro 
společné příklady jsou k dispozici zde (2.1) a zde (2.2).  


  
Potřebný čas pro studium kapitoly: 
60 minut 
 
 


2.1 Použití metody Odříznutí na tvorbu řezů 
 
V programu AutoCAD pomocí odříznutí, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže uvedeného 
obrázku. Zdrojový výkres pro tento příklad je k dispozici zde. 
 
   Axonometrický pohled prvku                                2D  výkres prvku   


Metoda 
Odříznout 







 


 


 


 
 


 
 


2.1.1 První sled úkonů - tvorba základních těles 
 


 
 


 Vytvoření souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 50, 0 
 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte , 
 zadejte volbu N a potvrďte , 
 zadejte nový počátek souřadného systému 100, 50, 0 a  . 


 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 
 zadejte příkaz Oko  ( = Enter), 
 zadejte atributy nastavení zobrazení na –1, -1, 1 a . 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 20 a . 


Tvorba 
základních 
těles 







 


 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem první podstavy v bodě 0, 0, 
40, středem druhé podstavy v bodě 0, 40, 40 a poloměrem 20 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 0, 40 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zvolte možnost Střed druhého konce, tím že napíšete S a , 
 zadejte souřadnice středu druhé základny 0, 40, 40  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem první podstavy v bodě 0, 
40, 40, středem druhé podstavy v bodě 0, 140, 40 a poloměrem 40 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 40, 40 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 40 a , 
 zvolte možnost Střed druhého konce, tím že napíšete S a , 
 zadejte souřadnice středu druhé základny 0, 140, 40  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem první podstavy v bodě 0, 
70, 60, výškou 20 mm a poloměrem 10 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 70, 60 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 zadejte výšku válce 20 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem první podstavy v bodě 0, 
110, 60, výškou 20 mm a poloměrem 10 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 110, 60 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 10 a , 
 zadejte výšku válce 20 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -10, 70, 60, délkou 
20 mm, šířkou 40 mm a výškou 20 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -10, 70, 60 a , 
 zadejte volbu D a ,  
 zadejte délku strany kvádru 20 a ,  
 zadejte šířku  kvádru 40 a ,  
 zadejte výšku kvádru 20 a . 


 


2.1.2 Druhý sled úkonů - úprava základních těles 
 


Úprava 
základních 


těles 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu MODIFIKACE. V této nabídce jsou obsaženy 
všechny příkazy pro úpravu 3D těles. 
 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 
 


 
Podvolba SJEDNOCENÍ. Tato volby sjednotí označené 3D tělesa do 
jednoho. Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  
 


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou).  


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem . 


 Označení kvádru s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na kvádr označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení kvádru s číslem , 


 stiskněte klávesu ENTER pro sjednocení objektů ,  a . 


 


2.1.3 Třetí sled úkonů - další úprava základních těles 
 


Úprava 
základních 
těles 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu MODIFIKACE.  


 otevření položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 dojde k otevření položky. Pohyb v ní je shodný s pohybem v hlavním 
menu. 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 
Podvolba ROZDÍL. Tato volba provede rozdíl označených 3D těles. 
Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  


 zvolení položky: přesuňte kurzor myši nad tuto položku a stlačte 
jednou levé tlačítko myši 


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem . 
 potvrďte výběr stiskem klávesy ENTER. 


 Označení upraveného kvádru s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na kvádr označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení upraveného kvádru s číslem , 


 stiskněte ENTER pro provedení rozdílu objektů  a . 


 


2.1.4 Čtvrtý sled úkonů - použití metody Odříznout 
 


Odříznutí 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu MODIFIKACE. V této nabídce jsou obsaženy 
všechny příkazy pro úpravu 3D těles. 
 


 
Volba 3D OPERACE. Pomocí této volby můžete upravovat 3D tělesa. 
 


 
Podvolba PLÁT. Tato volba umožňuje rozdělení spojitého 3D tělesa na 
několik samostatných částí. S každou částí lze potom manipulovat 
samostatně. 
 


 Rozdělení tělesa s číslem , na dvě samostatné části pomocí roviny řezu 
definované pomocí tří bodů. 


 přesuňte kurzor myši na těleso označené číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení tělesa s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou) 
a stiskněte klávesu ENTER pro potvrzení výběru, 


 zadejte souřadnice prvního bodu roviny řezu – 40, 90, 0 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu roviny řezu 40, 90, 0 a , 
 zadejte souřadnice třetího bodu roviny řezu 0, 90, 90 a , 
 zvolte možnost zachovat obě části, pomocí písmene O a , 
 dojde k rozdělení tělesa na dvě samostatné části, také dojde 


k vykreslení plochy řezu obou těles. 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 


2.1.5 Pátý sled úkonů - práce s odříznutými objekty 
 


Práce s 
odříznutými 
tělesy 







 


 


 
 


 
První odříznutá část tělesa.  
 


 
Druhá odříznutá část tělesa, kterou přesuneme pomocí uchopovacích bodů na 
nové místo. 
 


 
Vytvoření posunutí druhé odříznuté části tělesa. 


 pomocí kurzoru myši označte druhou část tělesa, 
 kurzorem myši najeďte na uchopovací bod označeného tělesa, který 


je označen číslem , 
 stiskněte levé tlačítko myši a držte ho, potom stačí posunout myší ve 


směru osy y a dojde k posunutí uvedené části do nové polohy. 
 Pomocí položky Hlavního menu ZOBRAZIT, volba STYLY ZOBRAZENÍ, 


podvolba STÍNOVANÝ a vystínujte uvedené těleso podle uvedeného 
obrázku: 


 
 


Animaci postupu řešení naleznete zde. 
 







6 hodina/samostatn�/3.8 + 3.9.dwg


6 hodina/samostatn�/3.8.pdf


 


 


2.2 Použití metody Odříznutí na tvorbu průřezů 
 
V programu AutoCAD pomocí odříznutí a 3D orbitu, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. 
 
         Axonometrický pohled prvku                       2D  výkres prvku   


 


 
 


 
 


2.2.1 První sled úkonů - tvorba základních těles 
 


 
 


 Vytvoření souřadného systému USS s počátkem v bodě 100, 50, 0 
 napište do příkazového řádku příkaz USS a stiskněte , 
 zadejte volbu N a potvrďte , 


Metoda 
odříznout 


Tvorba 
základních 
těles 







 


 


 zadejte nový počátek souřadného systému 100, 50, 0 a  . 
 Nastavení axonometrického pohledu pomocí příkazu OKO. 


 zadejte příkaz Oko  ( = Enter), 
 zadejte atributy nastavení zobrazení na –1, -1, 1 a . 


 Zadání počtu ISO čar pro vykreslení struktury sítě válce. 
 zadejte příkaz ISOLINES  ( = Enter), 
 zadejte počet ISO čar na 10 a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem podstavy v bodě 0, 0, 0, 
výškou 50 mm a poloměrem 50 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 50 a , 
 zadejte výšku válce 50  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem podstavy v bodě 0, 0, 0, 
výškou 50 mm a poloměrem 20 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 0, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zadejte výšku válce 50  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem podstavy v bodě 0, 200, 0, 
výškou 50 mm a poloměrem 50 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 200, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 50 a , 
 zadejte výšku válce 50  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Válec se středem podstavy v bodě 0, 200, 0, 
výškou 50 mm a poloměrem 20 mm. 


 zadejte příkaz Válec  ( = Enter), 
 zadejte střed první základny (podstavy) válce 0, 200, 0 a , 
 zadejte poloměr podstavy válce 20 a , 
 zadejte výšku válce 50  a . 


 
Vytvoření objemového primitiva Kvádr s počátkem v bodě -50, 0, 0, délkou 
100 mm, šířkou 200 mm a výškou 50 mm. 


 zadejte příkaz Kvádr  ( = Enter), 
 zadejte počáteční bod kvádru -50, 0, 0 a , 
 zadejte koncový bod kvádru 50, 200, 50 a . 


 


2.2.2 Druhý sled úkonů - úprava základních těles 
 


Úprava 
základních 


těles 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu MODIFIKACE. V této nabídce jsou obsaženy 
všechny příkazy pro úpravu 3D těles. 
 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 
 


 
Podvolba SJEDNOCENÍ. Tato volby sjednotí označené 3D tělesa do 
jednoho. Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  
 


 Označení kvádru s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na kvádr označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení kvádru s číslem  (vykreslí se čárkovanou čárou).  


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem . 


 Označení válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem , 


 stiskněte klávesu ENTER pro sjednocení objektů ,  a . 


 


2.2.3 Třetí sled úkonů - použití metody Odříznout 
 


Odříznutí 







 


 


 
 


 
Položka Hlavního menu MODIFIKACE. V této nabídce jsou obsaženy 
všechny příkazy pro vytváření 3D těles. 
 


 
Volba 3D OPERACE. Pomocí této volby můžete vytvářet 3D tělesa. 
 


 
Podvolba PLÁT. Tato volba umožňuje rozdělení spojitého 3D tělesa na 
několik samostatných částí. S každou částí lze potom manipulovat 
samostatně. 
 


 Rozdělení tělesa s číslem ,  a  na dvě samostatné části pomocí 
roviny řezu definované pomocí tří bodů. 


 přesuňte kurzor myši na těleso označené číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 přesuňte kurzor myši na těleso označené číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 přesuňte kurzor myši na těleso označené číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení těles s číslem , ,  a stiskněte klávesu 
ENTER pro potvrzení výběru, 


 zadejte souřadnice prvního bodu roviny řezu 0, -50, 0 a , 
 zadejte souřadnice druhého bodu roviny řezu 0, 250, 0 a , 
 zadejte souřadnice třetího bodu roviny řezu 0, 250, 50 a , 
 pomocí kurzoru myši ukažte, kterou část řezu chcete zachovat a to 


tak, že kliknete myší na část objektu umístěnou napravo od roviny 
řezu. 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 







 


 


2.2.4 Čtvrtý sled úkonů - další úprava základních těles 
 


 
 


 
Položka Hlavního menu MODIFIKACE.  
 


 
Volba EDITACE TĚLES. Pomocí této volby můžete upravovat jakákoliv 3D 
tělesa. 
 


 
Podvolba ROZDÍL. Tato volba provede rozdíl označených 3D těles. 
Automaticky nakreslí čáry průniku těles.  
 


 Označení upraveného kvádru s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na upravený kvádr označený číslem , 
a stiskněte levé tlačítko myši, 


 dojde k označení kvádru s číslem . 
 potvrďte výběr stiskem klávesy ENTER. 


 Označení upraveného válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na upravený válec označený číslem , 
a stiskněte levé tlačítko myši, 


 dojde k označení válce s číslem . 
 potvrďte výběr stiskem klávesy ENTER. 


 Označení upraveného válce s číslem . 


 přesuňte kurzor myši na válec označený číslem , a stiskněte levé 
tlačítko myši, 


 dojde k označení upraveného válce s číslem , 


 stiskněte ENTER pro provedení rozdílu objektů ,  a . 


 


Další 
úprava 







6 hodina/samostatn�/3.9.pdf


 


 


2.2.5 Pátý sled úkonů - manipulace s tělesy v prostoru 
 


 
 


 Pomocí položky Hlavního menu ZOBRAZIT, volba STYLY ZOBRAZENÍ, 
podvolba STÍNOVANÝ a vystínujte uvedené těleso podle uvedeného 
obrázku. 
 


 
Nabídka ZOBRAZIT volba ORBITA, podvolba VOLNÁ ORBITA slouží 
k manipulaci s vytvořeným tělesem v prostoru. Pomocí této nabídky můžeme 
libovolně manipulovat s tělesem v prostoru. 


 otevřete nabídku ZOBRAZIT, 
 zvolte volbu ORBITA, 
 zvolte podvolbu VOLNÁ ORBITA, 


 
Zobrazená Orbita. 
 


 
Uchopovací pole pro manipulaci s tělesem v prostoru. 


 přesuňte kurzor na některý z uchopovacích bodů , 
 stiskněte levé tlačítko myši a držte jej, 
 pomocí pohybu myši doprava nebo doleva (případně nahoru nebo 


dolů) manipulujte s uvedeným tělesem. 


 
Animaci postupu řešení naleznete zde. 


 
 
Shrnutí 


 
 


Práce s 
odříznutým 
tělesem 







 


 


 Položka Hlavního menu KRESLI. V této nabídce jsou obsaženy všechny příkazy pro vytváření 
3D těles. 


 Volba MODELOVÁNÍ. Pomocí této volby můžete vytvářet 3D tělesa. 
 Podvolba PLÁT. Tato volba umožňuje rozdělení spojitého 3D tělesa na několik samostatných 


částí. S každou částí lze potom manipulovat samostatně. 
 Rozdělení tělesa na dvě samostatné části pomocí roviny řezu definované pomocí tří bodů: 


přesuňte kurzor myši na těleso a stiskněte levé tlačítko myši, dojde k označení tělesa (vykreslí 
se čárkovanou čárou) a stiskněte klávesu ENTER pro potvrzení výběru, zadejte souřadnice 
prvního bodu roviny řezu a , zadejte souřadnice druhého bodu roviny řezu a , zadejte 
souřadnice třetího bodu roviny řezu a , zvolte možnost zachovat obě části, pomocí písmene 
O (pokud chcete zachovat obě poloviny) nebo pomocí písmene N (pokud chcete zachovat 
pouze jednu) a , 


 dojde k rozdělení tělesa na dvě samostatné části, také dojde k vykreslení plochy řezu obou 
těles. 


 Vytvoření Gouraudova stínování objektu: otevřete položku Hlavního menu ZOBRAZIT, zvolte 
položku STYLY ZOBRAZENÍ, zvolte podvolbu STÍNOVANÝ, označte vystínované těleso 
pomocí kurzoru myši, stiskněte pravé tlačítko myši pro vyvolání místní nabídky, v místní 
nabídce klikněte na volbu VLASTNOSTI, v panelu vlastností změňte barvu stínu objektu, 
pomocí vlastnosti BARVA. 


 Vytvoření pohledu ORBITA pro manipulaci s tělesem v prostoru: zvolte položku hlavního menu 
ZOBRAZIT, vyberte podpoložku ORBITA a její podpoložku VOLNÁ ORBITA, přesuňte kurzor 
myši na jeden ze čtyř uchopovacích bodů, stiskněte levé tlačítko myši a držte ho, pomocí 
posunutí myši doprava nebo doleva (případně nahoru a dolů) zobrazte uvedené těleso. 


 
Kontrolní otázky a úkoly 


 
 


1. Která nabídka hlavního menu obsahuje položku Plát? 
2. Popište postup pro použití metody Plát. 
3. Jakým způsobem je možné vytvořit odříznutí? 


 
Pojmy k zapamatování 
 
 
Nabídka Kresli, volba Tělesa, odříznutí, metoda Plát, 3D Orbit, stín, stínování, Goraudovo stínování. 
 
Literatura 
 
 


1. SPIELMAN, M., ŠPAČAK, J. AutoCAD: názorný průvodce pro verze 2010 a 2011. Vyd. 1. Brno: 
Computer Press, 2010. 431 s. Názorný průvodce. ISBN 978-80-251-3120-6. 


2. RIDDER, D. AutoCAD 2009. 1. vyd. Praha: Grada, 2010. 336 s. Průvodce. ISBN 978-80-247-
3059-2.AUTODESK Inc.   


3. FINKENSTAIN, E. Mistrovství v AutoCADu: kompletní průvodce uživatele pro verze 2009 a 
2010. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2010. 1230 s. Mistrovství v. ISBN 978-80-251-2764-3. 


4. FOŘT, P., KLETEČKA, J. AutoCAD 2010: učebnice. Vyd. 1. Brno: Computer Press, 2009. 383 s. 
ISBN 978-80-251-2181-8. 


5. HOROVÁ, I. 3D modelování a vizualizace v AutoCADu pro verze 2009, 2008 a 2007. Vyd. 1. 
Brno: Computer Press, 2008. 256 s. ISBN 978-80-251-2194-8. 


6. KLEMENT, M. Grafické programy a multimédia - AutoCAD 2000. 1. vyd. Olomouc: Univerzita 
Palackého, Pedagogická fakulta, 2003. 315 s. Skripta. ISBN 80-244-0606-3. 


7. KLETEČKA, J., FOŘT, P.   Technické kreslení – učebnice pro střední průmyslové školy. 1. 
vydání. Praha, Vydavatelství Computer Press, 2001. 193 s. ISBN 80-7226-367-6. 


 
 







6 hodina/samostatn�/4.1.pdf


 


 


3.4 Cvičení 4 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  
 


 Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 
popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 


 


 
 


 Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


 
 


 
 
 


Zadání 







6 hodina/samostatn�/4.2.dwg
brynlu00



7 hodina/samostatn�/4,5.pdf


 


 


3.8 Cvičení 8 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  
 


 Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 
popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 


 


 
 


 Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
Průvodce studiem 


Zadání 







7 hodina/samostatn�/4.3.dwg
brynlu00



7 hodina/samostatn�/4.3.pdf


 


 


3.5 Cvičení 5 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  
 


 Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 
popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 


 


 
 


 Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


 
 
 
 
 


Zadání 







7 hodina/samostatn�/4.5.dwg
brynlu00



8 hodina/samostatn�/4.6.dwg
brynlu00



8 hodina/samostatn�/4.6.pdf


 


 


3.6 Cvičení 6 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  
 


 Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 
popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 


 


 
 


 Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


 
 
 
 
 
 
 


Zadání 







9 hodina/samostatn�/4.7.dwg
brynlu00



9 hodina/samostatn�/4.7.pdf


 


 


3.7 Cvičení 7 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  
 


 Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 
popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 


 


 
 


 Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


 
 
 
 
 
 


Zadání 







sylaby a pokyny/metodick� listy-pý¡klady pro procvi�en¡.pdf


5. 1  Příklad 1 – kreslení základních obrazců 
 


 
 
 
 
 
5. 2  Příklad 2 – kreslení základních obrazců 
 


 
 
 
 
 
 
 







5. 3  Příklad 3 – kreslení základních obrazců 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
5. 4  Příklad 4 – úprava nakreslených obrazců 
 


 
 
 
 
 







5. 5  Příklad 5 – úprava nakreslených obrazců 
 


 
 
 
 
 
 
 
5. 6  Příklad 6 – použití zrcadlení 
 


 
 
 
 
 
 







5. 7  Příklad 7 – použití zrcadlení 
 
 


 
 
 
 
 
 
 


 
5. 8  Příklad 8 – použití rastru, kroku a úprava typu čar 
 
 


 
 







5. 9  Příklad 9 – použití rastru, kroku a úprava typu čar 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
5. 10  Příklad 10 – zaoblení a kótování 
 
 


 
 
 
 
 







5. 11  Příklad 11 – zaoblení a kótování 
 
 


 
 
 
 
 
 
5. 12  Příklad 12 – šrafování a odkazy 
 
 
 


 
 
 
 
 
 







5. 13  Příklad 13 – šrafování a odkazy 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. 14  Příklad 14 – šrafování a odkazy 
 
 


 
 
 
 
 







5. 15  Příklad 15 – úprava hodnot kót 
 
 


 
 
 
 
 
 
5. 16  Příklad 16 – úprava hodnot kót 
 
 
 


 
 







5. 17  Příklad 17 – použití polí 
 
 


 
 
 
 
 
 
5. 18  Příklad 18 – použití polí 
 
 
 


 
 
 







7. 1  3D příklad 1 – kreslení objemových primitiv 
 
 
 


Izometrický pohled                                               2D výkres 


 


 


 
 
 
 
 
 
7. 2  3D příklad 2 – kreslení objemových primitiv 
 
 
 
                    Izometrický pohled                                               2D výkres 


 


 


 
 
 
 
 
 







7. 3  3D příklad 3 – úprava objemových primitiv 
 
 
 
                    Izometrický pohled                                               2D výkres 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
7. 4  3D příklad 4 – úprava objemových primitiv 
 
 
                    Izometrický pohled                                               2D výkres 


 


 


 
 







7. 5  3D příklad 5 – použití příkazu Vytáhni 
 
 
                    Izometrický pohled                                               2D výkres 


 
 


 


 


 
 
 
 
 
7. 6  3D příklad 6 – použití příkazu Vytáhni 
 
 
                    Izometrický pohled                                               2D výkres 
 


 


 


 
 
 







7. 7  3D příklad 7 – použití rotace 
 
 
                    Izometrický pohled                                               2D výkres 
 


 


 


 
 
 
 
 
 
 
7. 8  3D příklad 8 – použití rotace 
 
 
                    Izometrický pohled                                               2D výkres 
 


 


 


 


 
 







sylaby a pokyny/metodick� listy.pdf


4. 1  Výkres 1


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. 


4. 2  Výkres 2


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. 







4. 3  Výkres 3


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. 


4. 4  Výkres 4


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku ve 
kterém upravte vzhled os na čerchovanou čáru a vzhled neviditelných hran na čárkovanou 
čáru. 







4. 5  Výkres 5


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. V 
tomto výkrese upravte vzhled os tak, aby nakresleny čerchovanou čáru. Následně tento výkres 
okótujte. 


4. 6  Výkres 6


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. V 
tomto výkrese upravte vzhled os tak, aby nakresleny čerchovanou čáru. Následně tento výkres 
okótujte a doplňte o příslušné popisy. 







4. 7  Výkres 7


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. V 
tomto výkrese upravte vzhled os tak, aby nakresleny čerchovanou čáru. Následně tento výkres 
vyšrafujte. 


4. 8  Výkres 8


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. V 
tomto výkrese upravte vzhled os tak, aby nakresleny čerchovanou čáru. Následně tento 
doplňte o uvedené kóty a odkazy, déle také výkres vyšrafujte. 







4. 9  Výkres 9


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. V 
tomto výkrese upravte vzhled os tak, aby nakresleny čerchovanou čáru. Následně tento 
doplňte o uvedené kóty a odkazy, déle také výkres vyšrafujte. 


4. 10  Výkres 10


V programu AutoCAD 2019 nakreslete výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. V 
tomto výkrese upravte vzhled os tak, aby nakresleny čerchovanou čáru. Následně tento 
doplňte o uvedené kóty a odkazy, déle také výkres vyšrafujte. 







6. 2  3D výkres 1


V programu AutoCAD 2019 pomocí objemových primitiv, nakreslete 3D výkres, který 
je patrný z níže uvedeného obrázku. 


6. 3  3D výkres 2


V programu AutoCAD 2019 pomocí použití objemových primitiv, nakreslete 3D 
výkres, který je patrný z níže uvedeného obrázku. 







6. 4  3D výkres 3


V programu AutoCAD 2019 pomocí booleovských operací, nakreslete 3D výkres, který je 
patrný z níže uvedeného obrázku. 


         Axonometrický pohled prvku      2D výkres prvku  


6. 5  3D výkres 4


V programu AutoCAD 2019 pomocí booleovských operací, nakreslete 3D výkres, který je 
patrný z níže uvedeného obrázku. 


         Axonometrický pohled prvku              2D  výkres prvku  







6. 6  3D výkres 5


V programu AutoCAD 2019 pomocí booleovských operací, nakreslete 3D výkres, který je 
patrný z níže uvedeného obrázku. 


         Axonometrický pohled prvku              2D  výkres prvku  


6. 7  3D výkres 6


V programu AutoCAD 2019 pomocí rotace plochy, nakreslete 3D výkres, který je patrný z 
níže uvedeného obrázku. 


 Axonometrický pohled prvku                                    2D  výkres prvku  







6. 8  3D výkres 7


V programu AutoCAD 2019 pomocí vytažení, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. 


         Axonometrický pohled prvku                 2D  výkres prvku  


6. 9  3D výkres 8


V programu AutoCAD 2019 pomocí odříznutí, nakreslete 3D výkres, který je patrný z níže 
uvedeného obrázku. 


         Axonometrický pohled prvku    2D  výkres prvku  







6. 10  3D výkres 9


V programu AutoCAD 2019 pomocí odříznutí a 3D orbitu, nakreslete 3D výkres, který je 
patrný z níže uvedeného obrázku. 


         Axonometrický pohled prvku              2D  výkres prvku  







sylaby a pokyny/ukazka prikladu k zapoctu a kolokviu_2019.pdf


 


 


 
 
 
 
 
 


3.1 Cvičení 1 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


  
 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


Zadání 







 


 


  
 
 
 
 


3.2 Cvičení 2 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


  
 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


Zadání 







 


 


  
 
 
 
 
 
 


3.3 Cvičení 3 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


  
 


Zadání 







 


 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


  
 
 
 
 


3.4 Cvičení 4 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


Zadání 







 


 


  
 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


  
 


 
 
 


3.5 Cvičení 5 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


Zadání 







 


 


  
 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


  
 
 
 
 


3.6 Cvičení 6 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


Zadání 







 


 


  
 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


  
 
 
 
 
 
 


3.7 Cvičení 7 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


Zadání 







 


 


  
 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


  
 
 
 
 
 


3.8 Cvičení 8 
 
V programu AutoCAD nakreslete níže uvedené obrázky.  


 
• Nejprve vytvořte 2D výkres uvedené součásti, který patřičně okótujte a doplňte o příslušné 


popisy apod. Na vytvoření tohoto výkresu máte 30 minut. 
 


Zadání 







 


 


  
 


• Dále vytvořte pomocí modelování v prostoru 3D výkres uvedené součástky. Na vytvoření 3D 
tělesa včetně vystínování a nastavení 3D orbitu máte 30 minut. 


 


  
 
 
 
 
 
 
 
 
Průvodce studiem 


 
 
Pokud se Vám podařilo vytvořit všechna výše uvedená cvičení, nezbývá nám nic jiného, než Vás 
srdečně poblahopřát, neboť se z Vás tímto styly opravdový odborníci na použití aplikace AutoCAD 2013 
při vytváření 2D a 3D výkresové dokumentace. 


 





		cad_5_klement_2013

		ÚVOD

		1 Použití metod rotace a vytažení v AutoCADu 2013

		Cíle

		Průvodce studiem

		Použití metody rotace

		První sled úkonů - tvorba objektů k rotaci

		Druhý sled úkonů - tvorba rotační plochy

		Třetí sled úkonů - dokončení rotační plochy

		Čtvrtý sled úkonů - tvorba stínování





		Samostatné cvičení 1

		Samostatné cvičení 2

		Použití metody vysunutí

		První sled úkonů - příprava objektů k vysunutí

		Druhý sled úkonů - použití metody vysunutí

		Třetí sled úkonů - tvorba stínování





		Samostatné cvičení 1

		Samostatné cvičení 4

		Shrnutí

		Kontrolní otázky a úkoly

		Pojmy k zapamatování

		Literatura

		2 Tvorba řezů a průřezů v AutoCADu 2013



		Cíle

		Průvodce studiem

		Použití metody Odříznutí na tvorbu řezů

		První sled úkonů - tvorba základních těles

		Druhý sled úkonů - úprava základních těles

		Třetí sled úkonů - další úprava základních těles

		Čtvrtý sled úkonů - použití metody Odříznout

		Pátý sled úkonů - práce s odříznutými objekty

		Použití metody Odříznutí na tvorbu průřezů

		První sled úkonů - tvorba základních těles

		Druhý sled úkonů - úprava základních těles

		Třetí sled úkonů - použití metody Odříznout

		Čtvrtý sled úkonů - další úprava základních těles

		Pátý sled úkonů - manipulace s tělesy v prostoru







		Shrnutí

		Kontrolní otázky a úkoly

		Pojmy k zapamatování

		Literatura

		3 Souhrnná cvičení z problematiky použití aplikace AutoCAD 2013 ve 2D a 3D prostoru



		Průvodce studiem

		3.1 Cvičení 1

		3.2 Cvičení 2

		3.3 Cvičení 3

		3.4 Cvičení 4

		3.5 Cvičení 5

		3.6 Cvičení 6

		3.7 Cvičení 7

		3.8 Cvičení 8



		Průvodce studiem



		tiráž M5





sylaby a pokyny/ziskani_acad.pdf


Bezplatné stažení aplikace AutoDesk AutoCAD 2019 pro studenty 


a účastníky vzdělávání na Katedře technické a informační 


výchovy PdF UP v Olomouci 
 


 


 


1) Přejděte na stránku: http://www.autodesk.cz/ 


 


2) Klepněte na odkaz KOMUNITY: 


http://www.autodesk.cz/ 


 


3) Na stránce KOMUNITY klepněte na odkaz STUDENTI A PEDAGOGOVÉ: 


http://students.autodesk.com/ 


 


4) Na stránce STUDENTI A PEDAGOGOVÉ klepněte na odkaz REGISTER (pokud ještě 


nejste zaregistrovaní: https://students.autodesk.com/?nd=register_v2) nebo na odkaz 


LOG IN (pokud již zaregistrovaní jste: http://students.autodesk.com/?nd=m_home) 


 


5) Pokud nejste zaregistrovaní, tak se zaregistrujte (při registraci se přihlaste ke komunitě: 


Palacky University in Olomouc) a po registraci pokračujte klepnutím na odkaz LOG IN 


http://students.autodesk.com/?nd=m_home 


 


6) Přihlaste se do licenčního portálu pomocí odkazu LOG IN a zaregistrovaných 


přihlašovacích údajů a klepněte na odkaz FREE SOFTWARE: 


http://students.autodesk.com/?nd=download_center 


 


7) V zobrazeném seznamu produktů si vyberte a stáhněte požadovanou verzi aplikace 


AutoCAD i s licenčním číslem (licenci můžete použít celkem na dvou počítačích). 


Doporučuji opatřit si verzi AutoCAD 2019, ale na učebně máme instalovány i verze 


2016. 



http://www.autodesk.cz/

http://www.autodesk.cz/

http://students.autodesk.com/

https://students.autodesk.com/?nd=register_v2

http://students.autodesk.com/?nd=m_home

http://students.autodesk.com/?nd=m_home

http://students.autodesk.com/?nd=download_center




